
FUERTES, spol. s r.o.,  Brno

PRODEJNA POTRAVIN LIDL
Brno, Královo Pole

Oznámení záměru ve smyslu § 6 zákona č.100/2001 Sb.

Zpracováno dle přílohy č.3 zákona č. 100/2001 Sb.
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Oznámení zpracoval:

INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno
tel: 543321357, 543254285, fax: 543240676

e-mail: nnc@investprojekt.cz
http://www.investprojekt.cz



INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic
IČO: 26211564, DIČ: 288-26211564

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název
dokumentu:

Prodejna potravin LIDL Brno, Královo Pole
Oznámení záměru ve smyslu § 6 zákona č.100/2001 Sb.

Zakázka: C72-02

Objednatel: LL engineering, spol. s r.o., Brno

Účel vydání: Finální dokument

Stupeň utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum

S. Postbiegl P. Cetl M. Dostál01 Finální dokument 21.2. 2002

Rozdělovník: 10 výtisků
  1 výtisk

LL engineering, tř. Gen. Píky 3, 613 00 Brno
archiv INVESTprojekt NNC, s.r.o.

© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2003
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto
dokumentu nesmí být nad rámec smluvního určení vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány,
kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány
bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, firmy INVESTprojekt NNC, s.r.o.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Zpracovatelé oznámení

Oznámení zpracoval:

Ing. Stanislav Postbiegl ..............................................
osvědčení odborné způsobilosti č.j. 1178/159/OPVŽP/97

Datum zpracování oznámení: 21.02.2003

Na zpracování oznámení se dále podíleli:

Jméno a příjmení Bydliště Firma Telefon

Ing. Petr Mynář Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Mgr. Edita Ondráčková Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284
Ing. Pavel Cetl Brno INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft
pod ID 64244-040-0138036-57376.
Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Zoner Callisto 3, registrovaným u společnosti
Zoner Software pod sériovým číslem #0014-009523.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Obsah
ÚVOD.................................................................................................................................................................................................................1

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................................................................................ 2

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU.......................................................................................................................................................................... 3

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE....................................................................................................................................................................................3
B.I.1. NÁZEV ZÁMĚRU .........................................................................................................................................................................................3
B.I.2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁMĚRU .....................................................................................................................................................................3
B.I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU.....................................................................................................................................................................................3
B.I.4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY ....................................................................................................................3
B.I.5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ .......................................................................................................................................3
B.I.6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .......................................................................................................................4
B.I.7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DOKONČENÍ................................................................................................6
B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ ................................................................................................................................6
B.I.9. ZAŘAZENÍ ZÁMĚRU DLE PŘÍLOHY Č. 1 ZÁKONA Č. 100/2001 SB....................................................................................................................6
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH..............................................................................................................................................................................7
B.II.1. ZÁBOR PŮDY ............................................................................................................................................................................................7
B.II.2. ODBĚR A SPOTŘEBA VODY ........................................................................................................................................................................7
B.II.3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE .........................................................................................................................................7
B.II.4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU ......................................................................................................................................8
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH...........................................................................................................................................................................9
B.III.1. EMISE DO OVZDUŠÍ ..................................................................................................................................................................................9
B.III.2. ODPADNÍ VODA .......................................................................................................................................................................................9
B.III.3. ODPADY ...............................................................................................................................................................................................10
B.III.4. HLUK ....................................................................................................................................................................................................12
B.III.5. RIZIKA VZNIKU HAVÁRIÍ ..........................................................................................................................................................................12

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ............................................................................................ 13

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ.....................................................13
C.I.1. ÚZEMNÍ SYSTÉMY EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY , ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ, PŘÍRODNÍ PARKY , VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY ...................13
C.I.2. ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU, DOSAVADNÍ UŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ..........................................................13
C.I.3. ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ, ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ, STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE, EXTRÉMNÍ POMĚRY Í ..........................14
C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................14
C.II.1. OVZDUŠÍ A KLIMA ...................................................................................................................................................................................14
C.II.2. VODA POVRCHOVÁ A PODZEMNÍ ..............................................................................................................................................................15
C.II.3. PŮDA ....................................................................................................................................................................................................16
C.II.4. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE ...........................................................................................................................................16
C.II.5. BIOTA, EKOSYSTÉMY ..............................................................................................................................................................................16
C.II.6. HLUK A DALŠÍ FYZIKÁLNÍ CHARAKTERISTIKY ..............................................................................................................................................17
C.II.7. DOPRAVNÍ A JINÁ INFRASTRUKTURA ........................................................................................................................................................17
C.II.8. OBYVATELSTVO, HMOTNÝ MAJETEK, KULTURNÍ PAMÁTKY .........................................................................................................................17

ČÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..................................................................... 18
D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI ........................................18
D.I.1. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA.......................................................................................................................................................................18
D.I.2. VLIVY NA POVRCHOVOU A PODZEMNÍ VODU...............................................................................................................................................18
D.I.3. VLIVY NA PŮDU .......................................................................................................................................................................................19
D.I.4. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE ..............................................................................................................................19
D.I.5. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY ..................................................................................................................................................19
D.I.6. VLIVY NA KRAJINU ...................................................................................................................................................................................20
D.I.7. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A DALŠÍ FYZIKÁLNÍ A BIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY .......................................................................................20
D.I.8. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY ....................................................................................................................................21
D.I.9. VLIVY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU .........................................................................................................................................21
D.I.10. VLIVY NA OBYVATELSTVO ......................................................................................................................................................................21
D.I.11. JINÉ EKOLOGICKÉ VLIVY ........................................................................................................................................................................21
D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI.................................................................................................21
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE..........................................21
D.IV. OPATŘENÍ K PREV ENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ.........................................22
D.IV.1 OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ..........................................................................................................22
D.IV.2 OPATŘENÍ K KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ .......................................................................................................................................22
D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ V E ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ.......23

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ................................................................................................................................... 23

ČÁST F - DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ..................................................................................................................................................................... 23
F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ...............................................................................................................................................................23
F.II. DALŠÍ PODSTATN É INFORMACE OZN AMOVATELE ....................................................................................................................................23

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ......................................................................... 25

ČÁST H - PŘÍLOHY........................................................................................................................................................................................ 26
H.I. VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÉHO STAVEBNÍHO ÚŘADU ...........................................................................................................................................26
H.II. HLUKOVÁ STUDIE......................................................................................................................................................................................26



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 1 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Úvod

Oznámení záměru (dále jen oznámení)
Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a
slouží jako základní podklad pro zjišťovací řízení podle § 7 tohoto zákona. Oznámení je zpracováno v
rozsahu přílohy č. 3 zákona a zároveň respektuje "2. Metodický pokyn odboru posuzování vlivů na
životní prostředí MŽP pro zpracování přílohy č. 3 Náležitosti oznámení", publikovaný ve Věstníku
MŽP č. 2/2002.
Oznamovaným záměrem je prodejna potravin o zastavěné ploše 1561,83 m2 s parkovištěm a
komunikacemi o ploše 3850,50 m2.
Posuzovaná stavba spadá svými parametry dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. do kategorie II,
bod 10.6 Průmyslové zóny a obchodní zóny včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3000
m2 zastavěné plochy, areály parkovišť nebo garáží se zastavěnou plochou nad 1000 m2. Dle §4
uvedeného zákona proto patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona,
pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7.
Oznamovatelem záměru je firma FUERTES s.r.o., která zastupuje přímého investora záměru, firmu
LIDL Česká republika, v.o.s.
Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a
rizicích vyplývajících z jeho provozu. Oznámení je zhotoveno firmou INVESTprojekt NNC, s.r.o. na
základě objednávky firmy LL engineering, spol. s r.o. Brno.

Pro širší veřejnost doporučujeme jako první informaci o záměru shlédnout Část F oznámení, která
obsahuje grafické přílohy a přečíst Část G oznámení, která stručně shrnuje podstatné informace o
záměru. Podrobnější informace jsou pak uvedeny v textu oznámení, který je strukturován v souladu s
požadavky zákona.
Zpracování dokumentace proběhlo v únoru roku 2003.
Při zpracování oznámení se vycházelo z podkladů poskytnutých projektantem záměru (Dokumentace
pro územní řízení, vybraná vyjádření orgánů státní správy k DÚR). Doplňující informace byly
vyžádány zpracovatelem oznámení během vlastního zpracování, bylo využito informací poskytnutých
oznamovateli orgány státní správy a samosprávy. Další údaje byly získány během vlastního
průzkumu místa předpokládané výstavby záměru a bylo využito archívu zpracovatelů oznámení.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 2 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.1. Obchodní firma

LIDL Česká republika v.o.s.
v zastoupení

FUERTES s.r.o.

A.2. IČ

60746424

A.3. Sídlo

Čajkovského 1
616 00 Brno

A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele

ing. Petr Jonáš
Čajkovského 1
616 00 Brno
tel: 541243630, 603438342

a adresa pro příjem korespondence

LL engineering, spol. s r.o.
Ing. Miroslav Lachman
tř. gen. Píky 3
613 00 Brno
tel.: 545245186



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 3 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

B.I.1. Název záměru

Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Navrhovaná stavba bude sloužit jako prodejna potravin a drogerie v nově budované obchodní síti
LIDL. Objekt bude napojen přípojkami na stávající inženýrské sítě. Součástí areálu jsou parkovací
stání pro 130 vozů (z toho 6 pro osoby hendikepované).
Plochy : plocha pozemků    .   .   .   .  5 787,60 m2

komunikace, parkoviště . . . 3 850,50 m2

zastavěná plocha     .     .     1 561,83 m2

plocha zeleně      .       .       .    375,27 m2

B.I.3. Umístění záměru

Kraj Jihomoravský, okres Brno - město, město Brno, část Brno Královo Pole.
Záměrem budou dotčeny pozemky parcelní č íslo: 503, 501/1, 501/3, 501/2, 502/1, 314/70, 314/68,
494/1, 496/1, 495, 493/1, 489, 490, 485/1 - část, 487/1 v katastrálním území Brno Královo Pole.
Záměr bude umístěn v přibližně obdélníkovém prostoru, který je vymezen Palackého třídou na
západě a ulicí Dalimilova na východě, z jihu pak objekty tiskárny firmy Polygra a.s. a ze severu
objekty ZPA s.r.o. Vlastní prodejna bude umístěna při ulici Dalimilova, před ní směrem k Palacké
bude parkoviště. Poloha záměru je zřejmá z mapek uvedených v kapitole F.I.

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Novostavba Prodejny potravin firmy LIDL bude sloužit k maloobchodnímu prodeji potravin běžného
sortimentu a omezeného sortimentu smíšeného zboží. Prodejna bude snadno dostupná jak pro pěší
zákazníky, tak pro motorizované zákazníky. Součástí areálu bude parkoviště pro osobní vozidla
zákazníků.
Stavba obchodního objektu a s ním související parkoviště nemá omezující vliv na stávající veřejné
vybavení území. Realizací záměru v daném prostoru bude vyloučena realizace případných jiných
aktivit. V okolí posuzovaného území se nachází dopravně zatížené komunikace, doprava vyvolaná
záměrem je v tomto porovnání nevýznamná.
Není známo, že by stávající užití území v okolí v souvislosti s oznamovaným záměrem mohlo
způsobit významnou kumulaci vlivů na obyvatelstvo nebo životní prostředí. Nejsou známy jiné
záměry, které by okolí lokality měly být vybudovány a které by mohly způsobovat významnou
kumulaci negativních vlivů.

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění

Záměrem investora je vybudovat v této části Brna moderní prodejnu potravin, která svou vybaveností
a sortimentem vyhoví současným nárokům společnosti a zároveň bude splňovat legislativní
požadavky. Filozofií firmy je nabídnout zákazníkům vysoce kvalitní a čerstvé zboží denní potřeby za



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 4 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

nejnižší ceny. Realizací prodejny dojde k rozšíření obchodní sítě potravinářského sektoru v této
oblasti. Lze očekávat, že toto rozšíření možností výběru místa nákupu povede ke zkvalitní služeb a
zvýšení komfortu pro zákazníky.
Umístění přináší snadnou dostupnost pro pěší zákazníky i pro osobní automobilovou dopravu, je zde
relativně snadné napojení na inženýrské sítě.

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru

Území výstavby
Záměr bude umístěn v přibližně obdélníkovém prostoru, který je vymezen Palackého třídou ze
západu, ulicí Dalimilova z východu, objekty tiskárny firmy Polygra a.s. z jihu a objekty ZPA s.r.o. ze
severu.
Záměr bude umístěn na následujících pozemcích:
503, 501/1, 501/3, 501/2, 502/1 - v současnosti se jedná o areál využívaný firmou DIRS Brno, s.r.o.
Při uliční frontě Palackého třídy (č.p. 150a) je zde UNIMO objekt (2.NP) s kancelářemi firmy, za
kterým jsou zpevněné plochy, sloužící jako nekrytý sklad stavebních materiálů. Dále jsou v areálu
ocelové kolny - sklady a zděný objekt plynové kotelny,
496/1, 495 - při uliční frontě Palackého třídy (č.p. 152) je zde bytový dům (4.NP) s kancelářemi firem.
Na ploše za domem jsou umístěny mobilní stavební buňky, dále pak zděné přístavky a zpustlá
nevyužívaná zahrada,
494/1, 493/1, 493/2  - při uliční frontě Palackého třídy (č.p. 154) je zde objekt restaurace "Pod
lucernou" (1.NP), za kterým je pak nevyužívaná zarostlá zahrada,
485/1 - část, 487/1 - část, 489, 490 - při uliční frontě Palackého třídy je zde podniková prodejna ZPA a
za ní pak další objekty přímo související s objekty ZPA. V zadní části pozemku je pak opět
nevyužívaná zahrada,
314/70, 314/68 - úzké pozemky podél areálu leží při ulici Dalimilova, jsou částečně zatravněné s
několika dřevinami, část je zpevněná a slouží k parkování osobních aut.
Z výčtu je patrné, že větší část ploch není využívána pro výrobu, tedy využití neodpovídá územnímu
plánu.

Příprava staveniště a výstavba
Před zahájením výstavby bude nutné provést vykácení vzrostlé zeleně, odstranění pojezdových
ploch, odpojení areálu od vody, elektrické energie a plynu, provést zaslepení kanalizace, odstranění
oplocení. Následovat bude demolice objektů. K bourání bude použita běžná mechanizace (kolový
nakladač, dozer, jeřáb a rypadlo). Stavební suť bude rozdělena dle materiálu (cihly, dřevo, ocel,
organický odpad a drobný stavební odpad). Po roztřídění bude většina stavebního materiálu
převezena k recyklaci (cihly, beton) nebo odvezena k dalšímu zpracování (železo, dřevo). Organický
a drobný stavební odpad bude uložen na vhodné skládce. Bude dále nutné přeložit trasu nn a část
kanalizace v ulici Dalimilova.
Po dokončení přípravných prací bude zahájena výstavba areálu, která je rozdělena na hrubou stavbu,
zemní práce, dokončovací práce a zpevněné plochy. Projekt předpokládá provést ozelenění areálu a
další náhradní výsadbu dle požadavků orgánů  ochrany životního prostředí.
Plocha areálu je dostatečná pro skladování materiálů a provádění veškerých činností. Nebude
potřebný žádný další zábor pozemků.
Demolice i výstavba bude prováděna dodavatelsky, jedním z požadavků na dodavatele prací je
podmínka respektovat hygienické normy a dodržovat podmínky určené stavebním úřadem. Obzvláště
nesmí být překračována hlučnost a prašnost a práce nesmí být prováděny v nočních hodinách.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 5 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Architektonické a  urbanistické řešení
Z hlediska urbanistického bude objekt umístěn v zóně určené územním plánem jako plocha pro
výrobu. Vybrané plochy ale k tomuto účelu slouží v současné době jen částečně. Dle sdělení odboru
územního a stavebního řízení ÚMČ Brno Královo Pole lze z urbanistického hlediska doporučit změnu
z plochy pro výrobu na plochu pro smíšenou pro obchod nebo výrobu, tedy areál zde umístit v
souladu s požadovanou změnou územního plánu.
Koncept dispozičního uspořádání obchodní jednotky vychází  ze základní filozofie sloučit prodej pro
pěší i motorizované  zákazníky tak, aby zákazník na jedné optimální ploše mohl být  maximálně
uspokojen. Veškeré toky zboží a jeho prodej se dějí v jedné rovině.
Z hlediska architektonického je prodejna potravin navržena jako jednopodlažní samostatně stojící
budova se sedlovou střechou. Čelní fasáda je otočena k Palackého třídě a je prosklená výklady.
Hlavní vstup pro zákazníky bude krytý sedlovou střechou a bude orientován na veřejné parkoviště
směrem k Palackého třídě. Vedle vstupu budou umístěny nákupní vozíky. Prodejna LIDL je laděna do
firemních barev (bílá, achátově šedá, enciánově modrá). Celkový výraz areálu bude dotvářet
upravené okolí prodejní jednotky, kterému dominuje firemní pylon osazený vedle parkoviště pro
veřejnost a zeleň.
Sociální a manipulační zázemí je navrženo podél prodejní části v zadní části objektu. Tímto řešením
jsou odděleny veškeré toky  zboží od návštěvníků a nevznikají žádná kolizní místa. Zásobování se
navrhuje z boční strany objektu přes zastřešenou venkovní manipulační plochu - rampu. Prostory
sloužící jako šatny a př ilehlá hygienická zařízení byly řešeny v jednom uceleném bloku. Zbývající
plochy zázemí  budou sloužit k manipulaci naváženého zboží do prodejny a odvážených obalů
(denně do centrálního velkoskladu).
Uspořádání areálu a také vlastní vybavení prodejny je řešeno s ohledem na snadný přístup
handicapovaným zákazníkům.
Vzhledem k tomu, že se jedná o mírně svažitý  pozemek s výškovým rozdílem mezi ulicemi
Dalimilova a tř. Palackého cca 3,0 m, bude využito převýšení a z ulice Dalimilova pod objektem
prodejny budou vybudována nová parkovací stání.
Pro pohodlný přístup motorizovaných zákazníků je navržen vjezd z Palackého třídy na parkoviště
před prodejnou. Parkoviště bude mít 130 míst, z toho 6 pro osoby tělesně postižené.

Provoz
V prodejně potravin se uvažuje s diskontním způsobem prodeje. Většina druhů zboží při zavážení do
prodejny nepotřebuje žádnou úpravu kromě např. odstranění přepravního obalu, víka. Navržená
obchodní jednotka bude mít přímou návaznost na velkosklad ze kterého bude plynule zásobována.
Firemní systém umožňuje provádět optimalizaci zásobování prodejní jednotky v čase pomocí
systému just in time. Tento vytvořený informační systém umožňuje minimalizovat zázemí prodejny,
které tak slouží pouze pro manipulaci a přejímku zboží. Koordinace zásobování pak zamezuje křížení
cest zboží v zázemí a ve venkovním manipulačním prostoru.
Dispoziční řešení umožňuje krátký a účelný pohyb zboží za pomoci ruční manipulační techniky.
Prostory prodejny potravin budou denně uklízeny pomocí úklidového stroje. Veškerá manipulace se
zbožím bude probíhat k tomu určených  obalech a přepravkách. Nepotravinářské zboží bude přímo
zaváženo na prodejní plochu v boxech.
Vykoupené prázdné skleněné lahve a papírové obaly budou dočasně uloženy v přepravním boxu a
denně odváženy do velkoskladu.
Zásobování prodejny bude prováděno přes rampu. V optimálním případě se předpokládá jedenkrát
denně navážení nákladním automobilem s návěsem a dále dvěma středními nákladními automobily s
přímými dodávkami pekaře a zelináře.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 6 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Sortiment
V prodejně potravin LIDL se budou prodávat plnosortimentní potravinářské výrobky (cca 90%) s
doplňkovým sortimentem drogerie a drobného zboží (přibližně 1100 položek, rychloobrátkové a
trvanlivé zboží). Prodej bude realizován formou samoobslužného nákupu. Veškeré zboží prodávané v
prodejně bude již balené dováženo z centrálního skladu. V prodejně nebude obsluhovaný úsek.

Pracovní síly
Počet zaměstnanců v jedné směně: 4
Počet směn: 2
Předpokládaná otevírací doba: pondělí - sobota (popř. neděle a svátky)
Doprava zaměstnanců se předpokládá vlastními dopravními prostředky zaměstnanců a s využitím
dostupné městské dopravy.

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Předpokládaná doba výstavby: 4 měsíce v III. - IV. Q 2003

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky:
Kraj: Jihomoravský

Jihomoravský kraj
Žerotínovo nám. 3/5
601 82 Brno

Obec: Město Brno
Městská část Brno - Královo Pole,
Palackého tř. 59
612 93 Brno

B.I.9. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb.

Tato kapitola je doplněna na základě Metodického pokynu odboru posuzování vlivů na životní
prostředí (věstník MŽP č.2/2002).
Z parametrů záměru a dle přílohy č.1 zákona č.100/01 Sb. a legislativního výkladu, uvedeného v
dopise OPVŽP MŽP č.j. 645a/OPVŽP/02 ze dne 15. 5. 2002  je záměr zařazen následně:
Kategorie: II
Bod: 10.6
Název: Průmyslové zóny a obchodní zóny včetně nákupních středisek o celkové výměře nad

3000 m2 zastavěné plochy, areály parkovišť nebo garáží se zastavěnou plochou nad
1000 m2

Sloupec: B



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 7 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH

B.II.1. Zábor půdy

Záměr bude realizován na pozemcích, které nejsou součástí zemědělského půdního fondu ani
pozemků určených k funkci lesa. Jedná se o plochy, které jsou částečně zastavěny, částečně se
jedná o nevyužívané zahrady.
Celková plocha pozemků je 5787,6 m2.

B.II.2. Odběr a spotřeba vody

Pro potřeby prodejny bude vybudována nová přípojka vody z vodovodního řadu z Palackého třídy.
Pitná voda bude spotřebovávána pro osobní potřeby zaměstnanců (pití, osobní hygiena, sociální
zařízení). Malé množství pak při jednorázových odběrech pro zabezpečení úklidu prodejny.
Denní spotřeba vody pro zaměstnance za běžného provozu bude cca 640 l
Denní spotřeba vody pro zabezpečení úklidu bude cca 200 l.
Předpokládaná celková roční spotřeba areálu bude 300 m3.
Návrhová kapacita přípojky z důvodů požárních je 2,5 l/s.

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Surovinové zdroje
Provoz prodejny nevyžaduje žádné surovinové zdroje, dováží i expeduje hotové výrobky. Uvažovat
lze pouze čistící a desinfekční prostředky případně údržbový a pomocný materiál v nespecifikovaném
nízkém množství.

Energetické zdroje

Elektrická energie
Elektrická energie bude spotřebovávána pro zabezpečení provozu prodejny (osvětlení, větrání,
provoz chladících boxů, příprava teplé užitkové vody a drobné provozní a kancelářské techniky).
Objekt bude napojen na trafostanici u ZPA s.r.o. nn kabelem, který bude veden souběžně s ulicí
Dalimilovou. Celkový instalovaný příkon bude cca 70 kW, soudobý příkon bude 50 kW a hlavní jištění
před elektroměrem bude 3 x 125 A.
Plyn
Objekt bude zásobován zemním plynem plynovou přípojkou z veřejné sítě.
Zabezpečení vytápění objektu bude zajištěno teplovzdušným systémem, který bude součástí
vzduchotechniky objektu a teplovodního systému v sociální části.
Zdrojem tepla pro vzduchotechniku i ústřední vytápění bude nízkotlaký litinový kotel s atmosférickým
hořákem Buderus G 334 o výkonu 90 kW. Pro potřeby kotelny bude objekt napojen na zemní plyn ze
plynovodu z ulice Dalimilova.
Maximální hodinová potřeba plynu 10,6 m3/hod. Maximální potřeba za den cca 130 m3/den. Roční
spotřeba plynu př i 1920 hod provozu 20352 m3/rok.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 8 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Prodejna potravin LIDL Brno - Královo Pole představuje menší obchodní středisko městského resp.
příměstského typu, se zastavěnou plochou cca 1500 m2 a plochou parkoviště a komunikačních ploch
cca 3800 m2. Umisťováno je v městské zástavbě při hlavní městské radiální komunikaci (tř.
Palackého), v docházkové vzdálenosti od obytné zástavby. Jeho provoz je nutno považovat za
dopravní atraktivitu. Bude zdrojem a cílem cest jednak návštěvníků a zákazníků, jednak
zásobovacího provozu. Další dopravní nároky (servis techniky, doprava zaměstnanců případně jiné
náležitosti) jsou na pozadí zákaznického a zásobovacího provozu méně významné.
V zájmovém území je k dispozici doprava silniční (individuální nebo hromadná). Prostor výstavby se
nachází v docházkové vzdálenosti od obytných území, bude tedy využívána i doprava pěší.
Bezpochyby, byť relativně v malém měřítku, bude využívána též doprava cyklistická. Vyvolaný
automobilový provoz je pro posouzení dopravních nároků stavby a tedy i vlivů na životní prostředí
nejvýznamnější a je mu tedy věnována nejvyšší pozornost. Pěší a cyklistická doprava je všeobecně
akceptovatelná a není blíže kvantifikována. Nároky na dopravní infrastrukturu jsou tedy prakticky
charakterizovány počtem přijíždějících a odjíždějících vozidel návštěvníků a vozidel zásobovacího
provozu.
Areál prodejny potravin bude dopravně napojen na Palackého třídu, pěší průchod bude možný i do
ulice Dalimilovy. Nejsou vyvolány nároky na výstavbu dalších silničních komunikací. Výstavbou
prodejny potravin jsou likvidovány stávající objekty na ploše výstavby včetně stavebního dvora s
navazujícím dopravním provozem.
Základní údaje pro stanovení dopravních nároků jsou následující (konzervativně):

celkový počet parkovacích stání: 130 (vyhovuje ČSN 73 6110)
očekávaný průměrný obrat vozidel: 6 vozidel na 1 parkovací místo a den
podíl tranzitní a cílové dopravy: 50% (1:1)

Pozn.: Jde o poměr počtu vozidel pohybujících se po
Palackého třídě vždy (prodejna není hlavním cílem jejich cesty)
a počtu vozidel jedoucích výhradně za cílem návštěvy
prodejny LIDL (s prodejnou jako hlavním cílem cesty)

počet zásobovacích vozidel: 2 vozidla nad 3,5 t/den (návěsová souprava)
5 vozidel do 3,5 t/den

V kontextu s uvedenými údaji lze očekávat následující intenzity vyvolané individuální automobilové
dopravy do prodejny potravin LIDL:

130x6/2 = 390 vozidel za den.
Pro účely dalších analýz uvažujeme konzervativně s cca 500 příjezdy a 500 odjezdy denně,
rozdělené na třídě Palackého přibližně rovnoměrně (50% směr centrum, 50% směr Řečkovice).
Zásobovací doprava potom představuje nejvýše cca 2 příjezdy a 2 odjezdy těžkého nákladního
automobilu denně a 5 příjezdů a 5 odjezdů lehkých nákladních automobilů denně. Tyto hodnoty
představují velmi konzervativní zaokrouhlení skutečně očekávaných hodnot (1 těžký a 2 lehké
nákladní automobily denně).
Ostatní dopravní nároky (doprava zaměstnanců, servisního materiálu, případně další nespecifikované
nároky) jsou na pozadí zákaznického provozu zanedbatelné.
Provoz prodejny LIDL, a tedy i souvisejícího dopravního provozu, bude výhradně v denní době.
Dopravní provoz v období výstavby prodejny potravin bude vyšší a bude představovat řádově desítky
zejména těžkých nákladních vozidel denně. Bude však omezen na relativně krátké období provádění
stavebních a konstrukčních prací.
Bližší popis dopravní infrastruktury (komunikací) v zájmovém území včetně uvedení stávajících
intenzit dopravy na komunikacích (tř. Palackého) je uveden v části C tohoto oznámení.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 9 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH

B.III.1. Emise do ovzduší

Za zdroje znečišťování ovzduší lze při provozu prodejny potravin LIDL považovat jako bodový zdroj
plynový kotel o výkonu 90 kW. Odtah spalin bude řešen nad úroveň střechy objektu do volného
prostoru. Jako liniový zdroj lze považovat automobilovou dopravu (osobní i nákladní) vyvolanou
záměrem a jako plošný zdroj parkoviště před prodejnou.
Množství vypouštěných emisí do ovzduší je uvedeno v následujících tabulkách.
Emise z kotelny pro vytápění objektu
tuhé látky
kg/rok

SO2

kg/rok
NOx

kg/rok
CO
kg/rok

org. látky
kg/rok

0,407 0,195 32,560 6,512 2,605

Pozn: Pro výpočet byly použity emisní faktory uvedené v nařízení vlády číslo 352/2002 Sb.

Jak je z předchozí tabulky zřejmé, jedná se o prakticky zanedbatelná množství škodlivin a tedy
nebude použito žádné zařízení pro snižování emisí. Ve výpočtu jsou použity konzervativně obecné
emisní faktory, není zahrnuta skutečnost, že se předpokládá použití kotle Buderus s nízkými emisemi
spalin (kotel je držitel známky "Modrý anděl").
Emise z automobilové dopravy vyvolané záměrem
tuhé látky
g/km.den

SO2

g/km.den
NOx

g/km.den
CO
g/km.den

org. látky
g/km.den

19,6 5,7 5198,5 4327,0 4106,2

Pozn: Pro výpočet byl použit program MEFA 02 doporučený ministerstvem životního prostředí ČR

Také v tomto případě se jedná o poměrně nízká množství emitovaných škodlivin.
Emise z parkoviště osobních automobilů
tuhé látky
g/den

SO2

g/den
NOx

g/den
CO
g/den

org. látky
g/den

0,12 0,85 461,43 847,66 790,05

Pozn: Pro výpočet byl použit program MEFA 02 doporučený ministerstvem životního prostředí ČR

I v tomto případě se jedná o poměrně nízká množství emitovaných škodlivin, výjimku tvoří oxid
uhelnatý a organické látky, jejichž zvýšená produkce bude způsobena předpokládaným pomalým
pojezdem vozidel s nedostatečně zahřátým motorem.

B.III.2. Odpadní voda

Splaškové vody
Množství splaškových odpadních vod bude přibližně odpovídat množství spotřebované vody pitné pro
potřeby zaměstnanců (8 zaměstnanců denně) a dále budou vypouštěny znečištěné vody z úklidu.
Množství splaškových vod bude do 840 l denně.
Znečištění odváděných vod se nebude lišit od obdobných provozů, odváděné odpadní vody budou
dodržovat limity kanalizačního řádu města Brna.

Srážkové vody
Pro odvodnění území parkoviště budou vybudovány kanalizační vpusti a kanalizační přípojky.
Dešťové vody z parkovacích stání budou zaústěny do odlučovače ropných látek (ORL), který bude
navržen tak, aby předčištěné srážkové vody na odtoku obsahovaly maximálně 5 mg/l NEL. V zimním



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 10 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

období budou tyto vody navíc znečištěny solemi se zimní údržby parkoviště. Koncentrace
odváděného znečištění nebude přesahovat požadavky kanalizačního řádu města Brna.
Dále budou do kanalizace vypouštěny srážkové vody čisté ze střechy objektu.
Celkové roční množství odváděných vod z areálu lze odhadnout dle vzorce:

Q = (Pzpev něné + Pstřechy) . k . qr

kdy:
Pzpev něné  ......... plocha komunikace a parkoviště = 3851 m2

Pstřechy ............ plocha střech = 1562 m2

k ................... odtokový součinitel (zpevněné plochy a těžce propustné zpevněné plochy - dle 
přílohy č.16 vyhl. č. 428/01 Sb.) = 0,9

qr .................. roční srážkový úhrn (Brno - Tuřany) = 490,1 mm/rok  tj. 0,4091m/rok
Celkové množství pak bude cca Q = 2000 m3/rok. Z tohoto množství pak bude cca 1400 m3/rok bude
vedeno přes ORL.

Kanalizace
Dešťové vody z parkoviště a komunikací budou vedeny přes odlučovač ropných látek, který bude
umístěn při severní straně prodejny. Za tímto odlučovačem bude připojena kanalizační přípojka
odvádějíc í vody splaškové a srážkové čisté ze střech prodejny.
Tyto vody pak budou společně svedeny do jednotné kanalizace v ulici Dalimilova.

B.III.3. Odpady

Odpady z přípravy pozemku
V rámci navrhované demolice, kácení a úprav terénu se předpokládá vznik v tabulce uvedených
druhů odpadů (zařazeno dle vyhlášky č. 381/01 Sb.).
Kód druhu odpadu Název druhu odpadu Kategorie odpadu

17 STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY (VČETNĚ VYTĚŽENÉ ZEMINY Z
KONTAMINOVANÝCH MÍST

17 01 01 Beton O
17 01 02 Cihly O
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O
17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků

neuvedené pod kódem 17 01 06
O

17 02 01 Dřevo O
17 02 02 Sklo O
17 02 03 Plasty O
17 03 01 Asfalt s obsahem dehtu N
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O
17 04 05 Železo a ocel O
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O

20 KOMUNÁLNÍ ODPADY
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O
20 02 02 Zemina a kameny O
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O

Demoliční suť bude rozdělena dle materiálu (cihly, dřevo, ocel, organický odpad a drobný stavební
odpad). Po roztřídění bude většina stavebního materiálu recyklována (cihly, beton a malta) nebo
odvezena k dalšímu zpracování (železo a ocel, sklo, dřevo). Organický a drobný stavební odpad bude



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 11 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

uložen na vhodné skládce odpadů. Z hlediska výkopových zemin se předpokládá nulová bilance,
navíc se předpokládá využití recyklované stavební suti jako zásypů.

Odpady z výstavby
Odpady vznikající při výstavbě areálu budou shromažďovány a předávány k likvidaci odborným
firmám majícím příslušná oprávnění. Zabezpečení likvidace odpadů bude záležitostí firem provádějící
stavební práce (ať interním způsobem, nebo externí dodávkou). Předpokládáme možný vznik
následujících odpadů (dle přílohy č.1 vyhlášky MŽP 381/01 Sb.).
Kód druhu odpadu Název druhu odpadu Kategorie odpadu

15 ODPADNÍ OBALY; ABSORPČNÍ ČINIDLA, ČISTICÍ TKANINY, FILTRAČNÍ
MATERIÁLY A OCHRANNÉ ODĚVY JINAK NEURČENÉ

15 01 01 Papírové a lepenkové  obaly O
15 01 02 Plastové obaly O
15 01 03 Dřevěné obaly O
15 01 04 Kovové obaly O

17 STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY (VČETNĚ VYTĚŽENÉ ZEMINY Z
KONTAMINOVANÝCH MÍST

17 01 01 Beton O
17 01 02 Cihly O
17 02 01 Dřevo O
17 02 03 Plasty O
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O
17 04 05 Železo a ocel O
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O

20 KOMUNÁLNÍ ODPADY
20 03 01 Směsný komunální odpad O

Odpady z provozu
Během provozu prodejny potravin budou vznikat zejména odpady obalů, v menší míře ostatní druhy
odpadů (kancelářský, úklid areálu a parkoviště atd.). Odpady budou shromažďovány a buď odváženy
do centrálního skladu, případně odvezeny k zneškodnění odbornými firmami (např. čištění ORL).
Předpokládáme možný vznik následujících odpadů (dle přílohy č.1 vyhlášky MŽP č. 381/01 Sb.)
Kód druhu odpadu Název druhu odpadu Kategorie odpadu

13 05 Odpady z odlučovačů oleje a vody
13 05 02 Kaly z odlučovačů oleje N
13 05 08 Směsi odpadů z lapáku písku a odlučovačů oleje N

15 ODPADNÍ OBALY; ...........
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O
15 01 02 Plastové obaly O
15 01 03 Dřevěné obaly O
15 01 04 Kovové obaly O
15 01 06 Směsné obaly O

20 KOMUNÁLNÍ ODPADY
20 01 01 Papír a lepenka O
20 01 02 Sklo O
20 01 21 Zářivky a/nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N
20 01 39 Plasty O
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O
20 03 01 Směsný komunální odpad O
20 03 03 Uliční smetky O



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 12 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

B.III.4. Hluk

Provoz prodejny nepředstavuje významný zdroj technologického hluku. Během provozu lze
předpokládat provoz vzduchotechniky, chlazení a kotelny. Přílohou tohoto oznámení je hluková
studie, kde jsou hlukové emise těchto zdrojů obecně specifikovány. Hluk technologie není v daném
případě prodejny potravin LIDL limitujícím, jeho účinky na okolí nepřekročí požadované limitní
hodnoty LAeq,T = 55/45 dB (den/noc). Protihluková ochrana je spolehlivě řešitelná za použití alespoň
elementárních opatření.
Ani v případě dopravního hluku nepředstavuje tento významnější problém. Prodejna svojí přítomností
hlukovou situaci v území neovlivňuje ani negativně ani pozitivně, očekávané nárůsty hladin hluku
(odpovídající nárůstům dopravních intenzit) jsou akusticky zcela nevýznamné.
Pokud jde o hluk v průběhu výstavby, lze říci, že v průběhu provádění stavebních prací bude okolí
zatíženo hlukovými imisemi zemních a stavebních strojů a mechanismů, včetně obsluhující nákladní
automobilové dopravy. Jejich poloha ani časový harmonogram nasazení nelze zcela exaktně
kvantifikovat. Pro období provádění stavebních prací však lze využít korekci +10 dB k základním
hlukovým limitům (pouze pro denní období). Jak je konstatováno v uvedené hlukové studii, tyto limity
nebudou překročeny.

B.III.5. Rizika vzniku havárií

Z hlediska možnosti vzniku havárií není výstavba ani provoz prodejny potravin firmy LIDL takovým
záměrem, který by sebou nesl významné riziko vyplývající z používání látek nebo technologií. Při
výstavbě budou použity standardní materiály a technologie, budou použity standardní stavební
postupy, obdobně jako u ostatních prodejen řetězce LIDL.
Vlastní provoz bude srovnatelný s provozem kterékoli větší prodejny potravin. Prodávaný sortiment
bude kromě běžného potravinářského zboží obsahovat také některé běžné drogistické zboží jako
prací prášky, čistící prostředky, kosmetické a hygienické potřeby a prostředky. S ohledem na složení,
množství a druh obalů se ani v tomto případě nejedná o látky zvyšující možnost vzniku havárie.
Provoz parkoviště je, z hlediska možného vzniku havárií, prakticky srovnatelný s běžným provozem
na pozemních komunikacích. Možnost vzniku a především důsledky dopravní nehody je však s
ohledem na nízkou pojezdovou rychlost nižší.
Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na vodu lze technickými opatřeními omezit na
minimum. Reálným rizikem je možný úniku většího množství provozních kapalin z dopravní techniky
zákazníků či dodavatelů. To může být způsobeno špatným technickým stavem vozidel, či dopravní
havárií spojenou s únikem těchto kapalin. Při takové havárii je poměrně snadné zachytit uniklé látky
na ploše, ještě před vniknutím do kanalizace. Pokud by k vniknutí do kanalizace došlo, budou tyto
látky zachyceny v odlučovači ropných látek, který v tomto případě funguje i jako jímka chránící
kanalizační řad před havarijním únikem škodlivých látek.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 13 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK
DOTČENÉHO ÚZEMÍ

C.I.1. Územní systémy ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky,
významné krajinné prvky

Hodnocené území není součástí žádného národního parku a neleží ani v chráněné oblasti. V dosahu
posuzovaného území nejsou vyhlášeny také žádné národní přírodní rezervace a přírodní rezervace.
Pozemky nejsou součástí Územního systému ekologické stability, a to jak na úrovni místní tak
regionální.
Podle schváleného Územního plánu města Brna a Vyhlášky č. 10/1994 „o zeleni v městě Brně (Řád
zeleně)“ - příloha č.1, není zájmová oblast součástí pozemku, na nichž se nachází významná
městská zeleň, ani se jí bezprostředně nedotýká.

C.I.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu, dosavadní užívání území

Lokalita se nachází v místě bývalé obce Ugartsdorf (Ugartov), která ležela severozápadně od centra
historicky mnohem staršího a významnějšího Králova Pole (dříve také Nové Vsi). Osídlení území
Králova Pole je poprvé zmiňováno v r.1247 jako majetek kláštera herburského v Brně. Markrabě Jan
založil v r. 1375 klášter kartuziánů, ten koupil okolní vsi a Královo Pole se stalo střediskem panství.
Roku 1844 se stalo Královo Pole městečkem a v roce 1905 bylo Královo Pole, slučující jednotlivé
osady (i Ugartov) povýšeno na město. Součástí města Brna se stalo v roce v roce 1919.
Vlastní území záměru je antropogenně pozměněno. Pokud se v místě vyskytly archeologické
památky, byly předchozí stavební činností pravděpodobně poškozeny či zničeny.
Z hlediska dosavadního využívání území se jedná o část, které je v územním plánu města Brna
vymezena jako stabilizované plochy pracovních aktivit, určené pro umístění výrobních provozoven a
průmyslových podniků. Pravděpodobně se očekával další rozvoj sousedícího ZPA do tohoto území,
ke kterému ale nedošlo. Objekty v území slouží jako kanceláře firem, restaurace, kotelna, sklady a
větší část pozemků ze strany ulice Dalimilova jsou nevyužívané původní zahrady.
Z architektonického hlediska je významným objektem sousední správní budova dnešního ZPA. Jedná
se o bývalou administrativní budovu firmy ALPA z roku 1936, která byla projektována významným
architektem Bohuslavem Fuchsem. Původní stav je patrný z přiložené reprodukce.

Bývalá administrativní budova firmy ALPA
rok 1936
projektant: Bohuslav Fuchs

Použita reprodukce z knihy:

Zdeněk Kudělka: Bohuslav Fuchs
nakladatelství Československých výtvarných umělců, 1966



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 14 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

C.I.3. Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické
zátěže, extrémní poměry v dotčeném území

Městská část (MČ) Brno - Královo Pole je součástí města Brna. Leží severně od středu města, na
který přímo navazuje, dále na sever pak přechází do MČ Řečkovice. MČ Královo Pole má cca 30000
obyvatel, je plně vybavena (pošty, školy, zdravotnická zařízení, policejní stanice, je zaveden plyn,
kanalizace, vodovod atd.). Nejbližší objekty pro bydlení jsou výškové domy mezi ulicí Dalimilova a
Božetěchova (cca 25 m od kraje pozemku) a na Palackého třídě.
Z hlediska kvality životního prostředí se zde negativně projevuje silniční doprava a částečně se
projevují průmyslové podniky v širším okolí, jejichž negativní vliv ale proti předchozím letům klesá.
Určitým pozitivem je, že v obytných částech je věnována pozornost údržbě zeleně, v blízkém okolí
Králova Pole jsou relativně rozsáhlé oblasti příměstských lesů. Obytné prostředí v této části Brna je
hodnoceno jako průměrné (viz publikace Životní prostředí - Brno 1996, vydaná Odborem životního
prostředí Magistrátu města Brna).
Ve vnitřním areálu sousedícího ZPA (mimo pozemky, jež jsou předmětem oznámení) byla v minulosti
zjištěna kontaminace podzemní vody a půdního vzduchu chlorovanými uhlovodíky. Dle informací byla
sanace úspěšně dokončena s výjimkou jednoho objektu, který je v současné době pravidelně
sledován. Předpokládají se další práce po vyhodnocení monitorování. Znečištění zjištěné v areálu
nezasahuje do pozemků určených k realizaci záměru, ani se jej bezprostředně nedotýká.

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.II.1. Ovzduší a klima

Ovzduší
Území města Brna patří (dle sdělení MŽP ČR uveřejněném ve věstníku ze srpna 2002) mezi oblasti
se zhoršenou kvalitou ovzduší. K překročení limitů zde docházelo u tuhých znečišťujících látek PM10
(13,6%).
Prostor navrhované stavby se nachází v blízkosti poměrně frekventované komunikace (Palackého
třída) s intenzitami dopravy cca 18 tis. vozidel za den, tedy relativně významného zdroje znečišťování
ovzduší, kdy spolu s vytápěním okolních objektů může místně docházet ke krátkodobému nárůstu
imisní zátěže oxidy dusíku, k překračování hodnot imisního limitu však zřejmě dochází jen výjimečně.
Pro přibližný popis stávajícího stavu uvádíme údaje z nejbližších měřících stanic imisního
monitoringu, za rok 2001.
stanice číslo 533 – Brno-Dobrovského (HS)

NOx SO2 tuhé látky
průměrná roční koncentrace (µg.m -3) 13 - 41
hodnota ročního imisního limitu IHr (µg.m-3) 80 60 60
maximální naměřená denní koncentrace (µg.m -3) 50 13 124
datum naměření maxima v daném roce 10.12. 3.12. 15.1.
hodnota denního imisního limity IHd (µg.m -3) 100 150 150

stanice číslo 147 - Brno-VŠZ (ČHMÚ)
NOx SO2 tuhé látky

průměrná roční koncentrace (µg.m -3) 33 4,3 41
hodnota ročního imisního limitu IHr (µg.m-3) 80 60 60
maximální naměřená denní koncentrace (µg.m -3) 101 37 159
datum naměření maxima v daném roce 4.4. 1.5. 10.12.
hodnota denního imisního limity IHd (µg.m -3) 100 150 150
POZN: S ohledem na legislativu platnou v roce 2000 a metodiku použitou při měření uvádíme imisní limity platné před 14.8.2002.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 15 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Z uvedených hodnot vyplývá, že imisní zátěž uvedených základních škodlivin se v širším zájmovém
území pohybuje v hodnotách pod 20% ročního imisního limitu, pouze v případě prachu okolo 70 %
limitu. Údaje ze stanice číslo 147 - Brno - VŠZ u škodliviny NOx vykazují hodnoty vyšší (cca 40%
ročního limitu) v důsledku umístění stanice blízko frekventovaných komunikací (tř. gen. Píky a ul.
Provazníkovy).
Zájmové území leží také v blízkosti poměrně frekventovaných ulic, které jsou, spolu s vytápěním
okolních objektů, zdrojem znečišťování ovzduší a může zde tedy místně docházet ke krátkodobému
nárůstu imisní zátěže oxidy dusíku. Předpokládáme zde obdobnou situaci jako v okolí měřící stanice
číslo 147 - Brno - VŠZ, kde k překračování hodnot imisního limitu zřejmě nedochází nebo dochází jen
výjimečně.
Vlivy záměru budou z pohledu možného ovlivnění klimatických charakteristik a čistoty ovzduší
prakticky bezvýznamné, proto se při popisu klimatu v zájmovém území omezíme pouze na obecné
údaje. Z klimatického hlediska leží lokalita v klimatické oblasti T2, kterou je možno stručně
charakterizovat následně: T 2 - léto dlouhé, velmi teplé a velmi suché. Přechodné období krátké s
teplým jarem i podzimem. Zima je krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá, s krátkým trváním
sněhové pokrývky.
Další údaje shrnujeme v následující tabulce:

Údaj T 2
Počet letních dnů 50 až 60
Počet dnů s teplotou nad 10 °C 160 až 170
Počet mrazových dnů 100 až 110
Počet ledových dnů 30 až 40
Průměrná teplota v lednu -2 až –3
Průměrná teplota v červenci 18 až 19
Průměrná teplota v dubnu 8 až 9
Průměrná teplota v říjnu 7 až 9
Průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm 90 až 100
Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 až 400
Srážkový úhrn v zimním období 200 až 300
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 až 50
Počet dnů zamračených 120 až 140
Počet dnů jasných 40 až 50

C.II.2. Voda povrchová a podzemní

Povrchová voda
Hodnocené území patří hydrograficky do hlavního povodí 4-00-00 řeky Dunaj a k jejímu dílč ímu
povodí 4-15-01 Svratka po Svitavu. Při detailním členění je zájmové území součástí drobného povodí
4-15-01-156 Ponávka od Rakovce po ústí. Plocha povodí je 28,094 km2. Nejbližší povrchový vodní
tok (Ponávka) protéká přibližně severo - jižním směrem a je od budoucí prodejny vzdálen východně
cca 400 m. Vlastní hodnocené území je suché, neprotéká jím žádný trvalý ani občasný povrchový tok
a nenachází se na něm ani žádná vodní plocha, prameniště či mokřad.
Veškeré odpadní vody z provozu prodejny potravin budou svedeny do veřejné kanalizace, která
odvádí odpadní vody z města na městskou mechanicko - biologickou ČOV v Modřicích a dále do řeky
Svratky v území s číslem hydrologického pořadí 4-15-03-001, která tak bude konečným recipientem
odváděných vod. Z důvodů pouze fiktivního možného ovlivnění tohoto recipientu se podrobnějš ím
popisem nezabýváme.

Podzemní voda
Zájmové území je součástí hydrogeologického rajónu č. 164 - fluviální sedimenty povodí Dyje,
zahrnující kvartérní fluviální uloženiny (nivní a terasové sedimenty) řeky Dyje. V podloží se nacházejí



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 16 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

neogenní sedimenty, náležejícímu hydrogeologickému rajónu č. 224 - neogenní sedimenty Dyjsko-
svrateckého úvalu. Jedná se o štěrky písky a jíly s nepravidelně se střídajícími průlinově propustnými
kolektory izolátory. Vzájemná hydraulická spojitost obou rajónů se nepředpokládá (Michlíček a kol.,
1986).
Z archívních dat vyplývá, že při vrtném geologickém průzkumu, prováděném v blízkosti lokality byla
zastižena hladina podzemní vody v hloubce 5,6 m pod povrchem terénu, v kvartérních fluviálních
sedimentech. Zvodeň v těchto terasových sedimentech není v hydraulické spojitosti s tokem Ponávky,
dotace probíhá pouze omezeně infiltrací atmosférických srážek. Generelní směr proudění podzemní
vody je k SV až V, k místní erozivní bázi (řeka Ponávka).
Hydrochemicky náleží podzemní voda typu Ca - HCO3. Jedná se o vody neutrální až slabě alkalické.
Území neleží v žádné oblasti PHO; v něm, ani v bezprostřední blízkosti se nenachází žádné zdroje
povrchové či podzemní vody k hromadnému zásobování obyvatelstva.

C.II.3. Půda

Původní půdní pokryv v západní části lokality byl v minulosti pravděpodobně skryt a pozměněn v
souvislosti s výstavbou objektů a terénních úprav pozemku. Východní část pozemků (bývalé zahrady)
při ulici Dalimilova je nezpevněná a pokryta humózní vrstvou. Porosty v těchto částech jsou
neudržované. Půdní pokryv nepodléhá ochraně zemědělského ani lesního půdního fondu. Území je
mírně svažité, eroze se neprojevuje.

C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje

Z regionálně - geologického hlediska spadá areál do oblasti budované brněnským masívem
(granodiorit typ Královo Pole). V nadloží brněnského masívu jsou popisovány šedavé vápnité jíly
s podřadnými písčitými vložkami - nazývané tégly (stáří neogen - baden). Toto neogenní nepropustné
podloží se na studované lokalitě nachází v nadmořské výšce cca 230 m n.m., jeho předpokládaná
mocnost je 100 a více m. Neogenní jíly jsou překryty kvartérními fluviálními sedimenty, v této oblasti
se jedná se o některé vyšší terasy řeky Ponávky, budované štěrkopískem, s valouny křemene a
horninami krystalinika do průměru 5 cm. Jejich mocnost je proměnlivá, dle archivních vrtných prací se
pohybuje okolo 1 m. V nadloží těchto teras se nachází vrstva eolických sedimentů (spraše a sprašové
hlíny), mocné cca 4,5 m. Nejsvrchnější horizont geologického profilu je tvořen antropogenními
navážkami, mocné až 1,5 m. Některé části pozemků jsou překryty asfaltovým kobercem, betonem o
mocnosti cca 0,2 m.
Hladina podzemní vody byla v širším okolí zastižena v hloubce 5,6 m (areál ZPA). Předpokládaným
hydrogeologickým kolektorem na lokalitě je poloha fluviálních štěrkopísků vyšší terasy Ponávky. Byl
zastižen archivními vrtnými pracemi (cca 100 m severně od pozemku).
Prostor stavby nezasahuje do chráněných ložiskových území ani ložisek nerostných surovin.

C.II.5. Biota, ekosystémy

Záměr bude umístěn na ploše vymezené pro výrobu. Východní část pozemků (bývalé zahrady) při
ulici Dalimilova jsou nezpevněné, pokryty humózní vrstvou. Porosty v těchto částech jsou
neudržované, s výskytem neudržovaných kulturních i okrasných a dále i náletových dřevin. Zahrady
jsou zarostlé ruderálními druhy bylin.
Na ploše se vyskytuje 10 - 15 ks vzrostlých dřevin (lípa, ořech, ovocné stromy, smrk, bříza aj). V
rámci žádostí o kácení bude provedena podrobná inventarizace zeleně (příloha č. 2, vyhl. č. 10/1994
o zeleni v městě Brně). Kácení dřevin se bude provádět ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny
a jeho prováděcí vyhlášky. Dřeviny na hodnoceném území nepatří k útvaru Nejvýznamnější zeleň v
Brně - tedy zeleň, jejíž plošný rozsah nesmí být zmenšen (viz mapová příloha č. 1, vyhl. č. 10/1994).
Jedná se o kategorii zeleně, která má doplňkovou funkci (příloha č. 1, vyhláška č.10/1994). Za
kácenou zeleň bude provedena náhradní výsadba dle doporučení a požadavků MČ Královo Pole.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 17 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Z hlediska fauny lze díky tomu, že je území antropogenně ovlivněno, předpokládat výskyt zástupců
bezobratlých, drobných hlodavců a ptáků charakteristických pro příměstská stanoviště.
Plocha není součástí žádného prvku územního systému ekologické stability (ÚSES), ani v jeho
blízkosti není žádný prvek registrován. Nejblíže zájmovému území je cca 400 m vzdálený lokální
biokoridor, který těsně kopíruje tok a břehy Ponávky. Biokoridor tedy do plochy určené k výstavbě
nezasahuje, ani se jí bezprostředně nedotýká. Nejbližším zvláště chráněným územím je cca 1,5 km
západně vzdálená přírodní památka Medlánecké kopce.

C.II.6. Hluk a další fyzikální charakteristiky

Hluk
Prodejna LIDL je umisťována do prostoru navazujícího na hlavní městskou komunikaci (tř.
Palackého). V sousedství se nenacházejí stavby pro bydlení, nejbližší obytná zástavba se nachází na
opačné straně tř. Palackého (osmipodlažní obytné domy mezi tř. Palackého a ulicí Kubešova) resp.
za prodejnou při ulici Dalimilově (dvanáctipodlažní obytné domy mezi ul. Dalimilova a Božetěchova).
Další hlukově chráněné prostory se zde nenacházejí.
Stávající (pozaďová) hluková situace v zájmovém území je nepříznivá a je předmětem stížností (dle
informací ÚMČ Královo Pole, RŽP). Hlukové pozadí je značnou měrou ovlivňováno dopravním
provozem na tř. Palackého a na Svitavské radiále (údajně jsou zde připravována protihluková
opatření). Přímo v lokalitě výstavby se nachází sklad stavebního materiálu, který v případě
manipulace s materiálem nepříznivě ovlivňuje okolí.

Vibrace
V území se nevyskytují významné zdroje vibrací. Potenciální dopravní vibrace jsou utlumeny na míru
splňující stavební a hygienické limity již v bezprostředním okolí komunikací.

Záření
V území nejsou provozovány zdroje radioaktivních výpustí do životního prostředí. Úroveň
elektromagnetického záření nebyla zjišťována, lze důvodně předpokládat, že se nevymyká běžnému
stavu, bez konfliktů s hygienickými limity.

C.II.7. Dopravní a jiná infrastruktura

Hlavní dopravní osou dotčeného území je sběrná městská komunikace funkční třídy B2 (Palackého
třída). Tato komunikace představuje městskou radiálu, vedenou přibližně směrem sever - jih. Tato
komunikace umožňuje vazbu na vyšší městskou komunikační síť.
Po Palackého třídě je vedena pouliční tramvaj (linka č. 1 do Řečkovic a provoz do vozovny Medlánky)
a autobusové linky č. 41, 42 a 72.
Třída Palackého má vyhovující asfaltobetonový povrch, s ojedinělými výtluky, uprostřed ulice se
nachází panelovaná tramvajová trať. Směrové, výškové a šířkové uspořádání vyhovuje současným
požadavkům na projektování městských komunikací, stav komunikační sítě umožňuje požadovaný
provoz.
Stávající intenzity dopravy na Palackého třídě se pohybují v úrovni cca 18 000 vozidel za 24 hodin, z
toho cca 7% těžkých. Tramvajová doprava představuje úroveň cca 500 souprav za 24 hodin.
Území výstavby prodejny se nachází v docházkové vzdálenosti k obytným územím a je obsluhováno
hromadnou dopravou. V území je k dispozici veškerá nezbytná infrastruktura (voda, kanalizace, nízké
napětí, plyn a telefon).

C.II.8. Obyvatelstvo, hmotný majetek, kulturní památky

Podrobnější charakteristiku týkající se obyvatelstva, hmotného majetku a kulturních památek zde
neuvádíme a odkazujeme na kapitolu C.I.3., kde je již dostatečný popis pro účel oznámení proveden.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 18 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ČÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO
A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI,
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI

D.I.1. Vlivy na ovzduší a klima

Stávající imisní zátěž zájmového území bude v důsledku demolic, úpravy terénu a stavby ovlivněna
prašností demoličních prací a emisemi z dopravy stavební sutě a provozem stavebních strojů.
Hlavními emitovanými škodlivinami bude prach a oxidy dusíku. Emise škodlivin však bude
krátkodobá, omezená pouze na úvodní období výstavby a její vliv tedy bude nízký, pro obyvatele
blízkých domů může být krátkodobě pociťován jako obtěžující prvek.
Vliv provozu na stávající imisní situaci bude ovlivněn jednak provozem plynových kotlů a dále
provozem automobilové dopravy. Emise z provozu kotelny jsou s ohledem na jejich množství málo
významné a prakticky neovlivní imisní zátěž zájmového území. V případě provozem vyvolané
automobilové dopravy dojde, jak je uvedeno v kapitole věnované dopravním nárokům, maximálně k
tříprocentnímu nárůstu stávajících intenzit dopravy.
Navýšení imisní zátěže NO2 předpokládáme na úrovni jednotek µg.m-3 v případě maximální
krátkodobé koncentrace a setin µg.m-3 v případě průměrných ročních koncentrací.
Procentuelně vyjádřeno, jedná se o přírůstek př ibližně stejné úrovně jako navýšení dopravy (3%
současného stavu). Jde tedy o navýšení poměrně nízké, v jehož důsledku nebude docházet k
překračování imisních limitů v dotčeném území.
V tomto odhadu není zahrnuta skutečnost, že realizací záměru bude zrušena stávající kotelna v
areálu firmy DIRS Brno. Tím také zanikne stávající bodový zdrojem emisí a změna v emisně - imisní
situaci v území bude příznivějš í.
K ovlivnění klimatických charakteristik záměrem docházet nebude.

D.I.2. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu

Vlivy na odvodnění území
V současné době je část zájmového území nezastavěná, povrch terénu je neodvodněný, dešťové
vody se přirozeně vsakují. Odvedeny do kanalizace jsou srážkové a splaškové vody ze stávajících
objektů při Palackého třídě.
Výstavbou objektu prodejny LIDL a zpevněných parkovacích ploch dojde ke zvýšení zpevněných
ploch v území a tedy i zvýšení povrchového odtoku na úkor vsaku. Odvedením těchto vod kanalizací
se tedy částečně změní charakter odvodnění posuzovaného území. Tato změna nebude významná a
vzhledem ke způsobu užití okolních pozemků bude bez dalších negativních projevů.

Vlivy na kvalitu povrchové vody
Veškeré odpadní vody z provozu prodejny a přilehlého parkoviště budou svedeny veřejnou
kanalizační sítí postupně na městskou ČOV v Modřicích a po přečištění do  Svratky. Dešťové vody z
ploch s potenciálním rizikem kontaminace ropnými látkami budou před zaústěním do kanalizace
předčištěny v odlučovači ropných látek (koncentrace NEL na výstupu z ORL nepřesáhne 5 mg/l).
Odváděné vody budou plnit požadavky kanalizačního řádu města Brna.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 19 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Množství odpadních vod a jejich znečištěné neovlivní provoz ČOV a tedy ani nemůže ovlivnit stávající
kvalitu vody v recipientu, řece Svratce.

Vlivy na podzemní vodu
K ovlivnění hydrogeologických charakteristik může dojít při stavbách podobného rozsahu zejména
v souvislosti se zásahem do podložních hornin, které v dané oblasti mají funkci kolektoru podzemní
vody, dále omezením dotace srážkovými vodami, či jejím odčerpáváním.
Objekt bude založen relativně mělce (pravděpodobně do nezámrzné hloubky), navíc projekt
předpokládá navýšení terénu od ulice Dalimilova. Úroveň hladiny podzemní vody v blízkosti lokality
(cca 100 m) byla předchozími průzkumy zjištěny v hloubce 5,6 m (kolektorem jsou sedimenty vyšších
teras řeky Ponávky), předpokládáme tedy, že nebude při výstavbě zastižena. Hladina podzemní vody
je v této oblasti mírně napjatá.
Podrobnější údaje o základových poměrech stavby budou známy v další fázi projektové přípravy po
provedení inženýrskogeologického průzkumu, který osvětlí i hydrogeologické poměry na lokalitě a
přesně stanoví úroveň hladiny podzemní vody ve vztahu k základové spáře objektu.
Omezení dotace srážkových vod do vod podzemních zpevněním ploch nebude významné a protože
se nepředpokládá ani čerpání podzemních vod v souvislosti s výstavbou a provozem areálu, lze vliv
na podzemní vody v posuzované oblasti a jeho širším okolí lze souhrnně hodnotit jako nevýznamný.

D.I.3. Vlivy na půdu

Realizací záměru nedochází k záboru půdního fondu. Část nezpevněných ploch je pokryta humózní
vrstvou (plochy zahrad ve východní části pozemku při ulici Dalimilova). Z hlediska nakládání s touto
vrstvou se předpokládá její využití pro konečné úpravy terénu za předpokladu, že bude tuto vrstva
využitelná (bez zbytků betonu, dřevin, kořenů atd.) a bude-li ji možné odděleně skrýt. Kvalita a
množství využitelné půdy není známá. Je pravděpodobné, že pro konečné ohumusení nezpevněných
ploch určených k výsadbě zeleně bude nutné kvalitní zeminu dovézt. Bude se jednat o nevýznamná
množství.
Realizace záměru má na půdy jen minimální vliv.

D.I.4. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Uvažovaný záměr nepočítá se zásahem do horninového prostředí, maximálně dojde v některých
částech k povrchové skrývce půdy, případně k zarovnání terénu směrem od ulice Dalimilova.
Bagrována bude pouze základová spára a výkopy pro inženýrské sítě. Poškození a ztrátu
geologických či paleontologických památek nelze předpokládat. Přírodní zdroje nebudou výstavbou
ani provozem prodejního areálu narušeny.
Stavba nebude mít vliv na akumulaci podzemních vod, nezmění hydrogeologické charakteristiky
zvodněného hydrogeologického kolektoru. Zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny.
Vliv na horninové prostředí lze označit jako nevýznamný.

D.I.5. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Podle projektu bude plocha z velké části zastavěna a zpevněna, bude provedeno kácení stávajících
dřevin. Před realizací bude provedena jejich inventarizace, na základě které bude provedena
náhradní výsadba dle doporučení a požadavků MČ Královo Pole. Kácením a zánikem zbytků
nevyužívaných zahrad zanikne biotop, na který je vázána fauna typická pro tato stanoviště.
Vzhledem k tomu, že se v zájmovém území nepředpokládá výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a
živočichů a bude provedena náhradní výsadba, lze považovat tento dopad za akceptovatelný.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 20 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

D.I.6. Vlivy na krajinu

Architektonické řešení prodejní haly bude vycházet z požadavků technologického řešení firmy LIDL a
místní morfologie.
Vzhledem k tomu, že dojde k náhradě nesourodých staveb a neudržovaných ploch zahrad, lze
očekávat zkulturnění území a hovořit o kladném dopadu realizovaného objektu na městskou krajinu.

D.I.7. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky

Pro účely stanovení vlivů hluku byla vypracována hluková studie, která je přílohou tohoto oznámení a
na kterou v podrobnostech odkazujeme.
Z výsledků vyplývá, že hluk technologie prodejny (vzduchotechnika, chlazení, kotelna) splňuje při
vhodném návrhu (př i zajištění alespoň elementárních protihlukových opatření) ve všech ohledech
požadované hygienické limity.
Pozaďová dopravně hluková situace v zájmovém území není příznivá. Hladiny hluku v referenčních
bodech (zejména při tř. Palackého) překračují limitní hodnotu LAeq, T = 55 dB platnou pro denní dobu,
dokonce i korigovanou limitní hodnotu LAeq, T = 60 dB. Korigovaný limit pro tzv. staré zátěže z dopravy
je však splněn. Nepříznivá situace je dána zejména umístěním objektů v těsné blízkosti dopravně
zatížené třídě Palackého.
Příznivějš í by se jevila dopravně - hluková situace při ul. Božetěchově, je však nutno si uvědomit, že
hluková situace je zde ovlivňována i jinými zdroji (zejména provozem na Svitavské radiále ale i
železnicí), které nejsou v provedeném výpočtu modelovány. Stávající situace zde proto není
komentována. Údajně (dle informací ÚMČ Královo Pole) jsou na Svitavské radiále připravována
protihluková opatření.
V případě umístění prodejny potravin do území dojde k následující změně hlukových hladin:
Tř. Palackého: Je očekáván dílčí nárůst o cca 0,1 až 0,3 dB. Tento nárůst (odpovídající nárůstu intenzit

dopravy) je akusticky zcela nevýznamný a není zaznamenatelný ani subjektivně ani
objektivně žádnou měřic í technikou. Akustická situace zůstane prakticky nezměněna.

Ul. Božetěchova: Ve spodních patrech objektů (do výšky cca 5 podlaží) dojde ke snížení hlukových hladin,
a to stínicím účinkem objektu prodejny, který prostor oddělí od tř. Palackého. V nižších
patrech je tento pokles akusticky velmi významný (teoretický pokles až -6 dB). Vzhledem
k tomu, že je zde hluková situace ovlivňována i provozem na Svitavské radiále, zde však
k takto rapidním poklesům nedojde, dominantním zdrojem hluku zůstane poté
pravděpodobně zmíněná Svitavská radiála. Ve vyšších patrech, kde se již neuplatňuje
stínicí účinek objektu prodejny, je očekáván nárůst v úrovni do cca +0,5 dB. I zde však
tento nárůst (jakkoli akusticky nevýznamný) nebude s největš í pravděpodobností
dosahovat této úrovně, a to ze zmíněného důvodu dominantního vlivu Svitavské radiály.

Doprava v průběhu výstavby se s největší pravděpodobností bude vymykat uvedeným závěrům a
bude způsobovat i významnější nárůsty oproti stávajícímu stavu. Bude však omezena na poměrně
krátké období (zejména intenzivní doprava při přípravě staveniště, asanacích a zemních pracích),
navíc po dobu provádění stavebních prací platí zvýšený limit hladin hluku, a to o 10 dB nad hodnotu
základního limitu (tedy LAeq,T = 65 dB (pouze den). Takto stanovené limitní hladiny nebude v důsledku
stavební dopravy dosahováno. Přesto v tomto případě nelze vyloučit jistý obtěžující, nikoli však
ohrožující prvek.
Hluková problematika je proto u posuzované prodejny potravin LIDL Brno - Královo Pole spolehlivě
řešitelná a nepředstavuje významnější problém. Je však nutno jí věnovat přiměřenou pozornost při
další projekční a investiční přípravě, zejména při návrhu technologických zařízení. V rámci
zkušebního provozu je doporučeno provést kontrolní měření.
Pokud jde o ostatní fyzikální resp. biologické charakteristiky (vibrace, záření), lze je označit za
nevýznamné.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 21 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Se záměrem je spojena demolice všech objektů na ploše. Většina z nich má relativně nízkou hodnotu
(montovaný objekt, kotelnička, sklady, přístavky,) za stavby s vyšší hodnotou lze považovat bytový
dům s kancelářemi firem, objekt hospody a objekt podnikové prodejny. Vzhledem k tomu že se ani v
těchto případech nejedná o cenné objekty hodnotíme vliv záměru na hmotný majetek jako nevelký.
Odstraněním stávajících objektů z uliční fronty až k areálu ZPA dojde k výraznějšímu odkrytí a
vystoupení objektu administrativy ZPA. Vzhledem k tomu, že se jedná o bývalou administrativní
budovu firmy Alpa z roku 1936, kterou projektoval Bohuslav Fuchs, lze vyklizení a zkulturnění
prostoru v okolí této budovy hodnotit jako kladný vliv oznamovaného záměru na kulturní památky
města Brna.

D.I.9. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu

Vliv prodejny LIDL na dopravu je dán vznikem dopravní atraktivity v území, kterou tato prodejna bude
představovat. To bezprostředně povede ke zvýšení počtu vozidel pohybujících se po komunikacích
zájmového území v důsledku jejich "přitažení" zmíněnou atraktivitou.
Toto ovlivnění kvantifikujeme pro Palackého třídu v profilu vjezdu do areálu prodejny. Pozaďová
doprava zde představuje úroveň cca 18000 vozidel za 24 hodin, absolutní nárůst cca 500 vozidel, jde
tedy o nárůst v úrovni do cca 3%. To je možno považovat za velmi nízkou hodnotu, subjektivně ani
objektivně nezaznamenatelnou.
Po doporučované změně územního plánu z hlediska funkčního naplnění prostoru bude realizována
prodejny LIDL, čímž bude vyloučena realizace aktivit jiných, avšak pravděpodobně obdobných
(obchodní, průmyslové apod.) s obdobnými dopravními nároky.

D.I.10. Vlivy na obyvatelstvo

Provoz prodejny potravin LIDL nevyvolá přeslimitní negativní vlivy na obyvatelstvo. Jak je uvedeno
v předcházejících kapitolách, nebude docházet k překračování imisních limitů znečišťujících látek
v ovzduší a vlivy hluku nebudou smyslově postřehnutelné.
Období výstavby pravděpodobně krátkodobě zvýší (jako u každé stavby) pohyb těžké techniky
v zájmovém území, což může být ze strany nejblíže bydlících obyvatel pociťováno jako obtěžující,
nikoli však ohrožující prvek.

D.I.11. Jiné ekologické vlivy

Jiné, výše nepopsané, ekologické vlivy nepředpokládáme.

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI

Jak vyplývá z předchozích textů, rozsah vlivů záměru na většinu složek životního prostředí je
minimální, nepostižitelný.
Vzhledem k malému imisnímu působení (ovzduší, hluk) záměru a vyvolané dopravy nebude realizací
záměru docházet k zvyšování zdravotních rizik, ani k narušování faktorů pohody obyvatelstva.

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE

Negativní vlivy přesahující státní hranice jsou díky rozměru a funkci záměru vyloučeny.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 22 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ

D.IV.1 Opatření k prevenci, vyloučení a snížení nepříznivých vlivů

Prevence, či vyloučení nepříznivých vlivů z provozu záměru vyplývá zejména z důsledného
dodržování platných zákonných norem, předpisů a schválených provozních a havarijních řádů.
Konkrétně lze uvést následující opatření pro jednotlivé složky životního prostředí.

Ovzduší
Stavební činnost bude omezena pouze na denní období a bude minimalizována prašnost staveniště
(minimalizace meziskládek prašných materiálů, úklid zpevněných povrchů od prachu, vlhčení
stavebního rmutu při demolici objektů, úklid vozovky apod.).
Pro zabezpečení vytápění objektu je navrhován kotel Buderus s nízkými emisemi spalin (kotel je
držitel známky "Modrý anděl").
Plynové spotřebiče budou provozovány dle pokynů výrobce a dle jeho pokynů bude prováděn servis.
Voda
Areál prodejny bude vybaven prostředky k zachycení a odstranění havarijních úniků vodám
nebezpečných látek.
Na výstupu odpadních dešťových vod z parkoviště bude instalován odlučovač ropných látek, který
bude zaručovat na výstupu 5 mg NEL/l.
Provozovateli doporučujeme minimalizovat používaní solí při zimní údržbě parkoviště a dopravních
napojení vzhledem k nižšímu znečištění odvádění srážkových vod a tím i jednoduššímu dodržování
požadavků provozovatele kanalizace.
Během demolic a stavby budou provedena opatření k omezení znečišťování komunikací.
Fauna, flóra a ekosystémy
V době zpracování oznámení nebyl v rámci stávajících podkladů znám rozsah dřevin určených ke
skácení. Jejich přesná inventarizace a případné povolení ke kácení a náhradní výsadba bude řešena
v dalším stupni projektové přípravy.
Doprava:
Z dopravního hlediska nejsou navrhována žádná mimořádná opatření. Je doporučeno omezit
zásobovací silniční dopravu výhradně na denní dobu, nepřípustné je provozovat zásobování v
nočním období. Totéž platí pro stavební dopravu.
Hluk:
Z hlukového hlediska nejsou navrhována žádná mimořádná opatření, splnění nejvyšších přípustných
hladin hluku je spolehlivě dosažitelné. Je nezbytné, aby navržené stavební a konstrukční řešení
splňovalo požadavky zásad protihlukové ochrany.
Ve venkovním prostoru prodejny bude nutno vyloučit veškeré aktivity, spojené s produkcí hluku, tedy
např. reprodukovanou hudbu.
Stavební činnost je nutno omezit pouze na denní období.

D.IV.2 Opatření k kompenzaci nepříznivých vlivů

Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno
kompenzovat. Za určitou kompenzaci lze však považovat výsadbu zeleně, která bude náhradou za
zeleň vykácenou při přípravě staveniště.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 23 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ

Oznámení záměru je zpracováno na základě stávajících znalostí území a projektové přípravy. Lze
očekávat úpravy některých řešení, nepředpokládáme však, že se bude jednat o změny zásadní, které
by měnily záměr natolik, že by bylo nutné vypracovat nové oznámení.
K jednotlivým oblastem se vyjadřujeme níže.

Ovzduší
Při vyhodnocení imisní zátěže nebylo možno využít údaje místního z měření (v území se neprovádí)
vyhodnocení bylo provedeno pouze na základě údajů ze vzdálenějš í stanice imisního monitoringu. Při
specifikaci vlivů jsme využili zkušenosti z hodnocení obdobných záměrů. Nebyly zjištěny žádné
kritické skutečnosti, které by bylo nutno ověřit podrobnějšími analýzami.
Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje
V dalším stupni přípravy stavby se předpokládá provedení podrobnějšího průzkumu podpovrchových
částí půdního a horninového prostředí, který by stávající znalosti rozšířil. Pro zpracování oznámení
považujeme dostupné údaje jako dostatečné.
Fauna, flóra a ekosystémy
V době zpracování oznámení nebyl v rámci stávajících podkladů znám počet stromů určených ke
skácení. Jejich přesná inventarizace a případné povolení ke kácení, popř. náhradní výsadba musí být
řešena v dalším stupni projektové přípravy.

Doprava a hluk
Dopravní a hluková část tohoto oznámení byla zpracována na základě obecných znalostí o výstavbě
a provozu posuzované prodejny resp. zkušeností z jiných již provozovaných prodejen. Tomu byla
přizpůsobena i úroveň zpracování dopravní části, která je zaměřena spíše na vytipování možností
vzniku nepříznivých vlivů než na konkrétní detailní analýzy, ke kterým navíc nejsou odpovídající
podrobné podklady. Vzhledem k tomu, že nebyly zjištěny žádné kritické skutečnosti, které by bylo
nutno ověř it podrobnějšími analýzami, lze říci, že se v průběhu zpracování dopravní části tohoto
oznámení nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by omezovaly
spolehlivost prezentovaných závěrů.

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Záměr nebyl předložen ve více variantách.

ČÁST F - DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE

Je uvedena na následující stránce

F.II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE

Nejsou uvedeny.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 24 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

Obr.1. Přibližné umístění objektu Obr. 2. Snímek územního plánu

Obr.3. Prodejna potravin LIDL Brno, Královo Pole, situace



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 25 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO
CHARAKTERU

Záměrem investora, firmy LIDL Česká republika v.o.s, je vybudovat moderní prodejnu potravin, která
svou vybaveností a sortimentem vyhoví současným nárokům společnosti a zároveň bude splňovat
legislativní požadavky. Filozofií firmy je nabídnout zákazníkům vysoce kvalitní a čerstvé zboží denní
potřeby za nejnižší ceny. Lze očekávat, že toto rozšíření možností výběru místa nákupu povede ke
zkvalitní služeb a zvýšení komfortu pro zákazníky.
Bude se jednat o jednopodlažní budovu obdélníkového tvaru se sedlovou střechou o zastavěné ploše
cca 1500 m2 s parkovištěm pro 130 parkovacích stání. Tento objekt vychází z typové dokumentace
firmy LIDL s maximálním důrazem na jednotný ráz objektů LIDL ve všech zemích působení firmy.
Záměr bude umístěn v městské části Brno - Královo Pole v přibližně obdélníkovém prostoru, který je
vymezen Palackého třídou na západě a ulicí Dalimilova na východě, z jihu pak objekty tiskárny firmy
Polygra a.s. a ze severu objekty ZPA s.r.o. Vlastní prodejna bude umístěna při ulici Dalimilova, před
ní směrem k Palacké bude parkoviště.
Zahájení výstavby se předpokládá v druhém pololetí 2003 a zahájením provozu do konce roku 2003.
Záměr nevyvolává nadměrné požadavky na vstupy (viz kapitola B.II) a produkuje, včetně očekávané
vyvolané automobilové dopravy, jen nevýznamné emise do svého okolí (viz kapitola B.III).
Ověření hlučnosti záměru a vyvolané dopravy je modelováno hlukovou studií, která potvrzuje
minimální vlivy (viz příloha č.2. tohoto oznámení).
Stávající stav životního prostředí v území je stručně popsán v kapitole C.II. a dopady stavby do
prostředí a na zdraví obyvatelstva pak v následující části D. Podstatné je zjištění, že provoz prodejny
potravin LIDL nevyvolá přeslimitní negativní vlivy na obyvatelstvo, nebude docházet k překračování
imisních limitů znečišťujících látek v ovzduší a vlivy hluku nebudou smyslově postřehnutelné.
Očekáváme, že se může v období výstavby krátkodobě zvýšit (jako u každé stavby) pohyb těžké
techniky v zájmovém území, což může být ze strany nejblíže bydlících obyvatel pociťováno jako
obtěžující, nikoli však ohrožující prvek.
Odstraněním vegetace z prostoru, zanikne biotop, na který je vázána fauna typická pro tato
stanoviště. Vzhledem k tomu, že se v zájmovém území nepředpokládá výskyt zvláště chráněných
druhů rostlin a živočichů a bude provedena náhradní výsadba za kácené stromy, lze považovat tento
dopad za akceptovatelný.
Odstraněním stávajících objektů z uliční fronty až k areálu ZPA dojde k odkrytí a optickému
vystoupení objektu administrativy ZPA. Vzhledem k tomu, že se jedná o bývalou administrativní
budovu firmy Alpa z roku 1936, kterou projektoval významný architekt Bohuslav Fuchs, lze vyklizení a
zkulturnění prostoru v okolí této budovy hodnotit jako kladný vliv oznamovaného záměru na kulturní
památky města Brna.
Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno
kompenzovat. Prevence, či vyloučení nepříznivých vlivů z provozu záměru vyplývá zejména z
důsledného dodržování platných zákonných norem, předpisů a schválených provozních a havarijních
řádů.
KONEC TEXTU OZNÁMENÍ

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 26 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

ČÁST H - PŘÍLOHY

H.I. Vyjádření příslušného stavebního úřadu

Vyjádření příslušného stavebního úřadu je součástí tohoto dokumentu a je umístěno na následující
straně.

H.II. Hluková studie

Hluková studie je jako samostatná příloha přiložena za vyjádření stavebního úřadu.



Prodejna potravin LIDL, Brno Královo Pole
Oznámení záměru dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

Zakázka/Dokument: C72-02/Z01
Vydání: 01

Strana: 27 z 27

FileName: LIDLBrno KrPole-ozn.doc
SaveDate: 21.02.2003

H.I. Vyjádření příslušného stavebního úřadu





INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic
IČO: 26211564, DIČ: 288-26211564

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 1 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka: C72-02

Objednatel: LL engineering, spol. s r.o.

Účel vydání: Finální dokument

Stupeň utajení: Commercial-in-Confidence

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
P Mynář P Cetl M Dostál

01 Finální dokument 17. 2. 2003

Předcházejíc í vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO.

Rozdělovník: Př íloha Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., nedistribuováno samostatně.

© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2003
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního určení vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo
strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, f irmy INVESTprojekt NNC, s.r.o.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 2 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Zpracovatelé hlukové studie

Zpracoval:

Ing. Petr Mynář

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft pod
ID 64244-040-0138036-57376.

Výpočty jsou provedeny programem HLUK+ verze 6.03, registrovaným u společnosti JpSoft pod číslem
4028.

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Zoner Callisto 3, registrovaným u společnosti Zoner
Software pod sériovým číslem #0014-009523.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 3 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Obsah

Titulní list

Záznam o vydání dokumentu

Zpracovatelé hlukové studie................................................................................................................ 2

Obsah................................................................................................................................................ 3

1. Zadání a c íl hlukové studie.............................................................................................................. 4

2. Hygienické limity............................................................................................................................. 4

3. Použitá metodika ............................................................................................................................ 5

4. Popis záměru a dotčeného území.................................................................................................... 6

5. Hluk z provozu technologie obchodního centra ................................................................................. 8

6. Dopravní hluk ................................................................................................................................10

7. Závěry a doporučení ......................................................................................................................12

8. Protokoly z výpočtu........................................................................................................................12



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 4 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

1. Zadání a cíl hlukové studie

Hluková studie je vypracována jako příloha oznámení záměru akce "Prodejna potravin Lidl, Brno - Královo
Pole". Jejím cílem je poskytnout odpovídající podklady pro vypracování hlukové části oznámení, tedy
kvantifikovat vlivy hluku technologie a hluku dopravního a určit příspěvek obchodního centra k celkovým
hladinám hluku v území.

Základním podkladem pro vypracování hlukové studie jsou kromě rozpracovaného Oznámení záměru
(poskytujícího zejména údaje o stávajíc ích a očekávaných dopravních intenzitách) i tyto podklady:

• Prodejna potravin Lidl, Brno - Královo Pole. DÚR. LL engineering, prosinec 2002

Z úrovně přípravy podkladů (dokumentace pro územní řízení) vyplývají některé podmiňujíc í předpoklady.
Hluková studie není detailní studií prodejny ani jeho jednotlivých komponent. Zaměřuje se spíše na
ověření splnitelnosti požadavků protihlukové ochrany v okolních hlukově chráněných prostorech. Tyto
požadavky musí být následně konkretizovány v dalš ích stupních projektové a realizační přípravy.

Hluková studie se zároveň nezabývá hlukem v prostorách a na pracovišt ích prodejny potravin
(problematikou pracovní hygieny).

2. Hygienické limity

Pro hodnocení hlukové situace v území jsou využity charakteristiky hluku ve venkovním prostoru.
Venkovním prostorem se rozumí prostor do vzdálenosti 2 metry od stavby pro bydlení nebo stavby
občanského vybavení a prostor, který je užíván k rekreaci, sportu, léčení, zájmové a jiné činnosti, s
výjimkou komunikací a prostor vymezených jako venkovní pracoviště.

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou obsaženy v Nařízení vlády č. 502/2000 Sb.,
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrac í, takto (zkrácená citace, přesné znění lze
vyhledat v uvedeném Nařízení vlády):

Hodnoty hluku ve venkovním prostoru se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického A LAeq,T. V denní době
se stanoví pro osm nejhlučnějších hodin, v noční době pro nejhlučnější hodinu. Pro hluk z dopravy na
veřejných komunikacích a železnicích a pro hluk z leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční
dobu.

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru (s výjimkou hluku z
leteckého provozu) se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní
a noční dobu a místo. Tyto korekce jsou následující:

Způsob využití území Korekce
[dB]

Nemocnice - objekty 0 2)

Nemocnice - území, lázně, školy, stavby pro bydlení a území +5 1), 3), 4)

Výrobní zóny bez bydlení +20 3)

Pro noční dobu se použije další korekce -10 dB s výjimkou hluku železnice, kde se použije korekce -5 dB.
1) Stanovená korekce neplatí pro hluk z provozoven (například továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací
a kulturní zařízení) a z jiných stacionárních zdrojů (například vzduchotechnické systémy, kompresory,
chladicí agregáty).
2) Pro zdroje hluku uvedené v poznámce 1) plat í dalš í korekce -5 dB.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 5 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

3) V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z dopravy na těchto komunikacích převažujíc í a v ochranném
pásmu drah, se použije dalš í korekce +5 dB.
4) V případě hluku působeného "starou zátěží" z pozemní dopravy je možné použít dalš í korekci +12 dB.
"Starou zátěží" se rozumí stávající stav hlučnosti ve venkovním prostoru působený hlukem z dopravy
historicky vzniklý do dne účinnosti nařízení vlády č. 502/2000 Sb.

Pro provádění povolených staveb je přípustná korekce +10 dB k základní nejvyšší přípustné ekvivalentní
hladině akustického tlaku A, a to v době od 7 do 21 hodin.

Pokud by bylo technicky prokázáno, že ve stávající situaci zástavby po vyčerpání všech prostředků její
ochrany před hlukem není technicky možné dodržet nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním
prostoru, je možné potřebnou ochranu před hlukem zajistit izolací objektu tak, aby bylo vyhověno
podmínkám nejvyšších přípustných hodnot hluku ve stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského
vybavení.

S ohledem na uvedené požadavky lze stanovit nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru
následovně:

V zájmovém území (okolí) posuzované prodejny se nachází stavby pro bydlení. Nejvyšší přípustná
ekvivalentní hladina akustického tlaku v denní době je tedy pro hodnocený prostor uvažována hodnotou
LAeq,T = 55 dB, pro noční dobu hodnotou LAeq,T = 45 dB. V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z dopravy
převažujíc í, je možno použít další korekci +5 dB, v případě "starých zátěží" dokonce +12 dB. Naopak pro
hluk z provozoven a z jiných stacionárních zdrojů je nutno uvažovat s nejvyšší přípustnou ekvivalentní
hladinou akustického tlaku nekorigovanou, a to v denní době LAeq,T = 50 dB, v noční době LAeq,T = 40 dB.

Pro období výstavby se povoluje použití další korekce +10 dB(A), avšak pouze v denní době od 7.00 hodin
do 21.00 hodin.

Závazné stanovení limitů je v kompetenci Krajské hygienické stanice v Brně.

3. Použitá metodika

Výpočet hluku technologie je proveden dle běžných postupů technické a akustické praxe.

Výpočet dopravního hluku je proveden ve smyslu Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z dopravy
(RNDr. Miloš Liberko, VÚVA Praha, pracoviště Brno, I. vydání 1991), novelizovaných Novelou metodiky
pro výpočet hluku ze silniční dopravy (Ing. Jan Kozák, CSc., RNDr. Miloš Liberko, publikováno v příloze
Zpravodaje Ministerstva životního prostředí č. 3/1996). Použití uvedené metodiky vč. novelizace je
akceptováno hlavním hygienikem ČR. Výpočetní postup je aplikován v programu HLUK+ verze 6.03
(JpSoft, 2002).

Vyhodnocení je provedeno zejména relativním srovnáním stávajících (bez přítomnosti prodejny) a
očekávaných (s přítomností a provozem prodejny) hladin hluku v daném prostoru. Tím jsou vyloučeny
možné absolutní chyby vyplývajíc í z aplikace metodiky.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 6 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

4. Popis záměru a dotčeného území

Záměr představuje realizaci obchodního střediska městského resp. příměstského typu, kde se uvažuje s
prodejem potravin a doplňkového zboží v nově budované obchodní síti Lidl. Součástí obchodního
střediska (prodejny) je parkoviště pro 130 osobních vozidel. Vjezd a výjezd je orientován do ulice
Palackého.

Areál výstavby záměru je ohraničen ze západní strany ulicí Palackého, z východu ul. Dalimilovou, z jihu a
severu stávajíc ími objekty uliční fronty (provozní objekty ZPA a tiskárny).

Plocha je v současné době extenzivně využívána pro různé obchodní a skladovací aktivity (sklad
stavebního materiálu) a nacházejí se na ní částečně devastované objekty.

Nejbližší hlukově chráněná místa se nachází západním směrem v obytných objektech na opačné straně
ulice Palackého (osmipodlažní panelové dům ul. Kubešova a Palackého s přízemním objektem hudební
školy) a západním směrem přes ulici Dalimilovu (dvanáctipodlažní panelové domy ul. Božetěchova). Další
obytné domy se nacházejí již ve větších vzdálenostech.

Situace dotčeného území s navrhovanými objekty prodejny potravin a parkoviště je uvedena na
následujíc ím obrázku:

Obr.: Přehledná situace dotčeného území



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 7 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Subjektivně nejvýznamnějš ím zdrojem hluku v území je za stávajícího stavu silniční a tramvajový provoz
po ul. Palackého, zjevný je provoz na tzv. Svitavské radiále (ul. Sportovní východně dotčeného území),
který ovlivňuje zejména ul. Božetěchovu. V areálu ZPA emituje hluk směrem do ul. Dalimilovy blíže
neurčený zdroj ze suterénu objektu. Provoz ve skladu stavebního materiálu na ploše posuzované výstavby
(zejména v ranních hodinách) byl dle sdělení ÚMČ Královo Pole předmětem stížností obyvatel ul.
Božetěchovy.

Stávající intenzity dopravy na ulici Palackého se pohybují v úrovni cca 18 000 vozidel za 24 hodin, z toho
cca 7% těžkých. Tramvajová doprava představuje úroveň cca 500 souprav za 24 hodin.

Poznámka: Pozaďové intenzity dopravy jsou konzervativně (ve prospěch bezpečnosti výpočtu)
zaokrouhleny směrem dolů.

Vliv prodejny na dopravní situaci je uvažován (konzervativně, v souladu s Oznámením) cca 500 příjezdů a
500 odjezdů denně (24 hodin), rozdělené na ulici Palackého přibližně rovnoměrně (50% směr centrum,
50% směr Řečkovice). Zásobovací doprava potom představuje nejvýše cca 2 příjezdy a 2 odjezd těžkého
nákladního automobilu denně a 5 příjezdů a 5 odjezdů lehkých nákladních automobilů denně.

Poznámka: Očekávané intenzity dopravy jsou konzervativně (ve prospěch bezpečnosti výpočtu)
zaokrouhleny směrem nahoru.

Denní intenzity silniční dopravy (6 až 22 hodin) představují cca 93% celodenních (24 hodin) intenzit,
špičkových 8 hodin potom cca 60% šestnáctihodinové intenzity.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 8 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

5. Hluk z provozu technologie obchodního centra

Během provozu prodejny potravin lze předpokládat provoz následujících zdrojů hluku, ovlivňujících
venkovní prostor:
• vzduchotechnika,
• chlazení,
• kotelna.

Umístění v rámci objektu ani bližší specifikace hlukových emis í u těchto zdrojů není k dispozici. Pro
vyhodnocení vycházíme z obecných vlastností zdrojů resp. požadavků na splnění příslušných limitů v
nejbližších hlukově chráněných místech.

Objekt prodejny potravin je umisťován do prostoru, který je v současné době extenzivně využíván jako
plocha pro různé obchodní a skladovací aktivity. Na plochách jsou nepravidelně provozovány různé
manipulační a dopravní mechanismy, tyto aktivity budou umístěním prodejny vyloučeny.

Nejbližší obytná zástavba se nachází na opačné straně ulice Palackého (osmipodlažní bytové domy,
orientované k prodejně průčelní frontou - ul. Kubešova) a dále na opačné straně ul. Dalimilovy
(dvanáctipodlažní obytné domy orientované k prodejně štítovými stěnami - ul. Božetěchova). Minimální
vzdálenost obchodního centra k obytným budovám je cca 80 metrů (ul. Palackého) resp. cca 30 metrů (ul.
Božetěchova).

K jednotlivým požadavkům lze uvést následujíc í:

Vzduchotechnika:

Vnější životní prostředí mohou ovlivňovat sací a výfuková vyústění a to nad střechou nebo v obvodových
stěnách objektu. Je nutné technicky zajistit, aby hlukové imise ve vzdálenosti 5 m od vyústění
vzduchotechniky nepřekračovaly cca LAeq = 60 dB, při provozu i v noční době cca LAeq = 55 dB.

Pozn.: U bodových zdrojů se předpokládá útlum 6 dB při zdvojnásobení vzdálenosti.

Chlazení:

Budou-li na střeše objektu umístěny chladíc í kondenzátory s ventilátory, bude nutné volit taková zařízení, u
kterých výrobce garantuje nepřekročení LAeq = 55 dB ve vzdálenosti 5 m od jejich obrysu, neboť chlazení
bývá provozováno i v noční době, pro kterou platí přísnějš í hlukové limity.

Kotelna:

Vyústění komínu plynové kotelny bude nad střechou objektu. Komín zajišťuje odvod spalin a hlukové imise
5 m od komínu nepřekročí LAeq = 55 dB.

Uvedené požadavky na všechna technologická zařízení jsou poměrně velmi přísné, jsou však prakticky
splnitelné. Pokud by z jakéhokoli důvodu nevyhověla běžně dostupná zařízení, lze dodatečně instalovat
přídavná protihluková opatření (tlumiče, opláštění, zástěny). Obecně lze doporučit, aby uvedené zdroje
hluku byly orientovány mimo směr k nejbližší obytné zástavbě (tedy nikoliv východním směrem k objektům
ul. Božetěchovy), nejlépe pak směrem ke komunikačním prostorům (západním směrem) tak, aby objekt
obchodního centra tvořil přirozenou bariéru šíření hluku.

Pokud jde o hluk v průběhu výstavby, lze říci, že se na něj vztahují obdobné předpoklady jako na
technologické zdroje. Okolí stavby bude v průběhu provádění stavebních prací zat íženo hlukovými imisemi
zemních a stavebních strojů a mechanismů, včetně obsluhujíc í nákladní automobilové dopravy. Jejich
poloha ani časový harmonogram nasazení však nelze přesně kvantifikovat. Obecně lze říci, že výraznější
hlukové zatížení bude na počátku výstavby, a to v době provádění asanačních a zemních prací.
Ekvivalentní hladiny akustického tlaku korigované charakteristikou A budou u zemních strojů (rypadla,
nakladače) dosahovat hodnot až do 90 dB ve vzdálenosti 5 až 10 m, u těžkých nákladních vozidel se tyto
hladiny pohybují v průměru v okolí hodnoty 80 dB v téže vzdálenosti. Celkové hladiny hluku budou záviset
mj. i na kvalitě a údržbě strojového parku a budou dány energetickým součtem všech spolupůsobíc ích
zdrojů, tj. budou závislé na počtu zdrojů hluku a jejich časovém nasazení v průběhu dne.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 9 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Vztáhnuto na polohu nejbližší obytné zástavby při předpokladu současného nasazení tří mechanismů
(buldozer, nakladač, nákladní automobil) po celý den na okraji staveniště (vzdálenost cca 30 metrů od
zástavby) to prakticky znamená, že hladina hluku nepřekročí cca 65 dB. To i v tomto krajním případě
(těžiště stavebních prac í se bude odehrávat ve větší vzdálenosti než předpokládaných 30 metrů) splňuje
korigovaný limit nejvyšší přípustné hladiny hluku. Přesto nelze vyloučit v průběhu provádění stavebních
prací v některých obdobích hodnoty hluku před fasádami obytných objektů, které budou mít obtěžující,
nikoli však bezprostředně ohrožující charakter.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 10 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

6. Dopravní hluk

Doprava na komunikacích bude liniovým zdrojem hluku. Přítomnost prodejny potravin vyvolá provoz
vozidel, která by se bez jeho přítomnosti po komunikacích nepohybovala. Analýza hlukových účinků těchto
vozidel je předmětem této studie.

Výpočet je proveden pro následující provozní stavy:
• pozadí (pouze pozaďová doprava, bez posuzované prodejny), den
• pozadí + provoz posuzované prodejny (pozaďová doprava + doprava do prodejny), den

Poznámka: V noční době nebude prodejna provozována.

Z rozdílu hlukových hladin mezi stávajíc ím a očekávaným stavem je možno usuzovat na vliv přítomnosti
prodejny.

Intenzity dopravy, které jsou základním vstupem pro výpočet, jsou (v souladu s Oznámením) následující:

Pozadí:

Ulice Palackého: 18 000 vozidel za 24 hodin, z toho 7% těžkých
16 500 vozidel za 16 hodin (den), z toho 7% těžkých
  9 000 vozidel za   8 hodin (den, špička), z toho 7% těžkých

Přitížení území vlivem provozu prodejny Lidl:

Vjezd na parkoviště:   1 000 vozidel za 12 hodin (den), z toho 5 těžkých
     700 vozidel za   8 hodin (den, špička), z toho 5 těžkých
výjezd na ul. Palackého rovnoměrně oběma směry

Tramvajová doprava:      500 souprav za 24 hodin
     400 souprav za 16 hodin (den),
     200 souprav za   8 hodin (den, špička)

Poznámka: Garáže, které se nachází v suterénu posuzované prodejny s výjezdem směrem do ul.
Dalimilova, není nutno považovat (ve smyslu platných Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z
dopravy) za zdroj dopravního hluku, intenzita dopravy do garáží v žádném případě nepřevýší 30 osobních
vozidel za hodinu.

Stanovení hluku je provedeno v následujících bodech, reprezentujících okolí posuzovaného obchodního
centra (viz též příloha této hlukové studie, obsahujíc í protokoly z výpočtu):

Bod 1: Ulice Kubešova, prostor před zadní fasádou panelového domu směrem k ul. Palackého,
výška 3 a 9 metrů nad terénem.

Bod 2: Ulice Palackého, prostor před průčelní fasádou panelového domu směrem k ul. Palackého,
výška 3 a 9 metrů nad terénem.

Bod 3: Ulice Palackého, prostor před průčelní fasádou přízemního objektu směrem k ul. Palackého,
výška 3 metry nad terénem.

Body 4 a 5: Ulice Božetěchova, prostor před průčelní fasádou panelových domů směrem do prostoru mezi
domy, výška 3, 9 a 18 metrů nad terénem.

Výpočet je proveden v souladu s NV 502/2000 Sb. pro 8 nejhlučnějších denních hodin, což prakticky
představuje 8 dopravně nejzatíženějš ích hodin.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 11 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Výsledky výpočtu jsou shrnuty v následujíc í tabulce:

Tab.: Výsledky modelování dopravního hluku

Výpočtový bod Výška Pozadí Pozadí +
prodejna

Rozdíl

3 61,9 62,2 +0,31
9 62,1 62,3 +0,2
3 70,7 70,9 +0,22
9 70,7 70,8 +0,1

3 3 67,0 67,2 +0,2
3 54,0 48,0 -6,0
9 54,0 52,4 -1,6

4

18 53,5 53,9 +0,4
3 55,3 51,6 -3,7
9 55,1 54,6 -0,5

5

18 54,4 54,9 +0,5

Z výsledků vyplývá, že pozaďová dopravně hluková situace v zájmovém území není příznivá. Hladiny
hluku v referenčních bodech (zejména při ul. Palackého, body 1 až 3) překračují limitní hodnotu LAeq,T = 55
dB platnou pro denní dobu, dokonce i korigovanou limitní hodnotu LAeq,T = 60 dB. Korigovaný limit pro tzv.
staré zátěže z dopravy je však splněn. Nepříznivá situace je dána zejména umístěním objektů v těsné
blízkosti dopravně zatížené ulice Palackého.

Příznivějš í by se jevila dopravně-hluková situace při ul. Božetěchově (body 4 a 5), je však nutno si
uvědomit, že hluková situace je zde ovlivňována i jinými zdroji (zejména provozem na Svitavské radiále ale
i železnici), které nejsou v tomto výpočtu modelovány. Stávajíc í situace zde proto není komentována.
Údajně (dle informací ÚMČ Královo Pole) jsou na Svitavské radiále připravována protihluková opatření.

V případě umístění prodejny potravin do území dojde k následujíc í změně hlukových hladin:

Ul. Palackého (body 1 až 3): Je očekáván dílčí nárůst o cca 0,1 až 0,3 dB. Tento nárůst (odpovídající
nárůstu intenzit dopravy) je akusticky zcela nevýznamný a není zaznamenatelný ani
subjektivně ani objektivně žádnou měřic í technikou. Akustická situace zůstane
prakticky nezměněna.

Ul. Božetěchova (body 4 a 5): Ve spodních patrech objektů (do výšky cca 5 podlaží) dojde ke snížení
hlukových hladin, a to stínicím účinkem objektu prodejny, který prostor odděl í od ul
Palackého. V nižších patrech je tento pokles akusticky velmi významný (teoretický
pokles až -6 dB). Vzhledem k tomu, že je zde hluková situace ovlivňována i
provozem na Svitavské radiále, zde však k takto rapidním poklesům nedojde,
dominantním zdrojem hluku zůstane poté pravděpodobně zmíněná Svitavská
radiála. Ve vyšších patrech, kde se již neuplatňuje stínicí účinek objektu prodejny, je
očekáván nárůst v úrovni do cca +0,5 dB. I zde však tento nárůst (jakkoli akusticky
nevýznamný) nebude s největší pravděpodobností dosahovat této úrovně, a to ze
zmíněného důvodu dominantního vlivu Svitavské radiály.

Doprava v průběhu výstavby se s největší pravděpodobností bude vymykat uvedeným závěrům a bude
způsobovat i významnějš í nárůsty oproti stávajícímu stavu. Bude však omezena na poměrně krátké
období (zejména intenzivní doprava při přípravě staveniště, asanacích a zemních pracích), navíc po dobu
provádění stavebních prací plat í zvýšený limit hladin hluku, a to o 10 dB nad hodnotu základního limitu
(tedy LAeq,T = 65 dB (pouze den). Takto stanovené limitní hladiny nebude v důsledku stavební dopravy
dosahováno. Přesto v tomto případě nelze vyloučit jistý obtěžující, nikoli však ohrožujíc í prvek.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 12 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

7. Závěry a doporučení

Prodejna potravin je umisťována do akusticky exponovaného prostoru, kde jsou překračovány požadované
hlukové limity zejména z důvodu provozu na silničních komunikacích.

Umístěním prodejny potravin nedojde k akusticky významnému nárůstu hlukových hladin, teoretické
nárůsty v úrovni do cca 0,3 dB jsou akusticky zcela nevýznamné a nejsou zaznamenatelné ani subjektivně
ani objektivně žádnou měřicí technikou.

Hluková problematika je proto u posuzované prodejny potravin Lidl Brno - Královo Pole spolehlivě řešitelná
a nepředstavuje významnějš í problém. Je však nutno jí věnovat přiměřenou pozornost při další projekční a
investiční přípravě, zejména při návrhu technologických zařízení. V rámci zkušebního provozu je
doporučeno provést kontrolní měření.

8. Protokoly z výpočtu

Protokoly z výpočtu jsou přiloženy na následujících stranách.



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 13 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Pozadí (stav bez prodejny Lidl), den



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 14 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_SS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:21

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   TRAMVAJE  : TRAM                                    (V rovině) |
| Počet tramvají za hodinu:    25.00, typ soupravy: T2.                |
|/1 Krajní body: [ 144.0, -34.0] [  54.6, 265.4] m.                    |
| Výpočtová rychlost:  30 km/h.,  Typ svršku: B.                       |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.3 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K2.   AUTOMOBILY: Palackeho1                              (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   562.50, podíl nákladních aut:   7 %.          |
|/1 Krajní body: [ 147.7, -33.1] [  58.8, 264.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  3.0% (stoupající). Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 64.3 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K3.   AUTOMOBILY: Palackeho2                              (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   562.50, podíl nákladních aut:   7 %.          |
|/1 Krajní body: [  51.7, 260.4] [ 139.8, -33.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  3.0% (klesající ). Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.8 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_SS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:21

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům | 36.0| 230.0;  84.0| 292.0; 106.0| 286.9; 120.3| 224.9;  98.3|
| 2.  | Dům | 36.0| 209.5; 146.0| 271.5; 168.0| 266.4; 182.3| 204.4; 160.3|
| 3.  | Dům | 36.0| 186.2; 208.1| 248.2; 230.1| 243.1; 244.4| 181.1; 222.4|
| 4.  | Dům | 12.0| 128.0; 152.0| 158.0; 156.0| 156.9; 164.3| 126.9; 160.3|
| 5.  | Dům | 12.0| 104.0; 148.0|  94.0; 184.0| 104.2; 186.8| 114.2; 150.8|
| 6.  | Dům | 12.0| 152.0;  61.0| 178.0;  68.0| 172.9;  86.9| 146.9;  79.9|
| 7.  | Dům | 24.0|  54.0;  20.0|  28.0; 117.0|  39.6; 120.1|  65.6;  23.1|
| 8.  | Dům | 15.0|  64.0; 124.0|  52.0; 170.0|  65.2; 173.5|  77.2; 127.5|
| 9.  | Dům |  5.0|  54.0; 102.0|  72.0; 107.0|  67.5; 123.1|  49.5; 118.1|
|10.  | Dům | 15.0|  91.0;  15.0| 114.0;  21.0| 108.9;  40.5|  85.9;  34.5|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 15 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_SS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:21

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  | 36.0|  4 |  230;   84|   66|   15| 3.0                     |
| 2    |Dům  | 36.0|  4 |  210;  146|   66|   15| 3.0                     |
| 3    |Dům  | 36.0|  4 |  186;  208|   66|   15| 3.0                     |
| 4    |Dům  | 12.0|  4 |  128;  152|   30|    8| 3.0                     |
| 5    |Dům  | 12.0|  4 |  104;  148|   37|   11| 3.0                     |
| 6    |Dům  | 12.0|  4 |  152;   61|   27|   20| 3.0                     |
| 7    |Dům  | 24.0|  4 |   54;   20|  100|   12| 3.0                     |
| 8    |Dům  | 15.0|  4 |   64;  124|   48|   14| 3.0                     |
| 9    |Dům  |  5.0|  4 |   54;  102|   19|   17| 3.0                     |
|10    |Dům  | 15.0|  4 |   91;   15|   24|   20| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_SS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:21

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   3.0 |   55.3;   73.4 |  61.9 |   0.0 |  61.9 |       |        |
|  1 |   9.0 |   55.3;   73.4 |  62.1 |   0.0 |  62.1 |       |        |
|  2 |   3.0 |   77.1;  138.3 |  70.7 |   0.0 |  70.7 |       |        |
|  2 |   9.0 |   77.1;  138.3 |  70.7 |   0.0 |  70.7 |       |        |
|  3 |   3.0 |   72.9;  111.0 |  67.0 |   0.0 |  67.0 |       |        |
|  4 |   3.0 |  215.3;  145.4 |  54.0 |   0.0 |  54.0 |       |        |
|  4 |   9.0 |  215.3;  145.4 |  54.0 |   0.0 |  54.0 |       |        |
|  4 |  18.0 |  215.3;  145.4 |  53.5 |   0.0 |  53.5 |       |        |
|  5 |   3.0 |  228.2;  102.3 |  55.3 |   0.0 |  55.3 |       |        |
|  5 |   9.0 |  228.2;  102.3 |  55.1 |   0.0 |  55.1 |       |        |
|  5 |  18.0 |  228.2;  102.3 |  54.4 |   0.0 |  54.4 |       |        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 16 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

Výhledový stav (stav s prodejnou Lidl), den



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 17 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_NS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:35

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K1.   TRAMVAJE  : TRAM                                    (V rovině) |
| Počet tramvají za hodinu:    25.00, typ soupravy: T2.                |
|/1 Krajní body: [ 144.0, -34.0] [  54.6, 265.4] m.                    |
| Výpočtová rychlost:  30 km/h.,  Typ svršku: B.                       |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 66.3 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K2.   AUTOMOBILY: Palackeho1                              (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   584.38, podíl nákladních aut:   7 %.          |
|/1 Krajní body: [ 147.7, -33.1] [  58.8, 264.0] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  3.0% (stoupající). Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 64.4 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K3.   AUTOMOBILY: Palackeho2                              (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   584.38, podíl nákladních aut:   7 %.          |
|/1 Krajní body: [  51.7, 260.4] [ 139.8, -33.8] m.                    |
| Výpočtová rychlost: 45.0 km/h, kryt: Aa, F3: 1.0    Křižovatka: ne   |
| Sklon vozovky:  3.0% (klesající ). Čtyřproudá vozovka: ne.           |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 62.9 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| K4.   PARKOVIŠTĚ: Parkoviste                              (V rovině) |
| Počet aut za hodinu:   87.50                                         |
| Kryt vozovky: Aa, F3: 1.0,   sklon vozovky: 3 stupňů                 |
|/1 Krajní body: [ 125.0,  77.0] [ 142.0, 151.7] m.                    |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 55.6 dB.                              |
|/2 Krajní body: [ 105.0, 140.0] [ 162.0,  88.7] m.                    |
| LAeq v ref. vzdálenosti 7,5 m: 55.6 dB.                              |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_NS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:35

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|                          Opis zadání - objekty                          |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|     |     |     |                 souřadnice objektu v (m)              |
|Číslo| Typ |výška|———————————————————————————————————————————————————————|
|     |     | (m) |  bod č. 1/5 |  bod č. 2/6 |  bod č. 3   |  bod č. 4   |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1.  | Dům | 36.0| 230.0;  84.0| 292.0; 106.0| 286.9; 120.3| 224.9;  98.3|
| 2.  | Dům | 36.0| 209.5; 146.0| 271.5; 168.0| 266.4; 182.3| 204.4; 160.3|
| 3.  | Dům | 36.0| 186.2; 208.1| 248.2; 230.1| 243.1; 244.4| 181.1; 222.4|
| 4.  | Dům | 12.0| 128.0; 152.0| 158.0; 156.0| 156.9; 164.3| 126.9; 160.3|
| 5.  | Dům | 12.0| 104.0; 148.0|  94.0; 184.0| 104.2; 186.8| 114.2; 150.8|
| 6.  | Dům | 12.0| 152.0;  61.0| 178.0;  68.0| 172.9;  86.9| 146.9;  79.9|
| 7.  | Dům | 24.0|  54.0;  20.0|  28.0; 117.0|  39.6; 120.1|  65.6;  23.1|
| 8.  | Dům | 15.0|  64.0; 124.0|  52.0; 170.0|  65.2; 173.5|  77.2; 127.5|
| 9.  | Dům |  5.0|  54.0; 102.0|  72.0; 107.0|  67.5; 123.1|  49.5; 118.1|
|10.  | Dům | 15.0|  91.0;  15.0| 114.0;  21.0| 108.9;  40.5|  85.9;  34.5|
|11.  | Dům |  5.0| 168.0;  95.0| 152.0; 146.0| 178.0; 154.2| 194.0; 103.2|
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|



PRODEJNA POTRAVIN LIDL, BRNO - KRÁLOVO POLE
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C72-02/Z02
Vydání: 01

Strana: 18 z 18

FileName: Lidl_KrPole_hluk(1).doc
Sav eDate: 17.02.03 15:40

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_NS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:35

|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|           T A B U L K A      O B J E K T Ů                              |
|                                                                         |
|      |     |     |      p ů d o r y s   [m]   | Korekce pro             |
| Číslo| Typ |Výška|Bodů| Bod č. 1  |délka|šířka| odraz od stěn [dB]      |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|
| 1    |Dům  | 36.0|  4 |  230;   84|   66|   15| 3.0                     |
| 2    |Dům  | 36.0|  4 |  210;  146|   66|   15| 3.0                     |
| 3    |Dům  | 36.0|  4 |  186;  208|   66|   15| 3.0                     |
| 4    |Dům  | 12.0|  4 |  128;  152|   30|    8| 3.0                     |
| 5    |Dům  | 12.0|  4 |  104;  148|   37|   11| 3.0                     |
| 6    |Dům  | 12.0|  4 |  152;   61|   27|   20| 3.0                     |
| 7    |Dům  | 24.0|  4 |   54;   20|  100|   12| 3.0                     |
| 8    |Dům  | 15.0|  4 |   64;  124|   48|   14| 3.0                     |
| 9    |Dům  |  5.0|  4 |   54;  102|   19|   17| 3.0                     |
|10    |Dům  | 15.0|  4 |   91;   15|   24|   20| 3.0                     |
|11    |Dům  |  5.0|  4 |  168;   95|   53|   27| 3.0                     |
|—————————————————————————————————————————————————————————————————————————|

HLUK+  verze 6.03                        Uživatel: 4028/Ing. Petr Mynář
Soubor: C:\HLUKPLUS\LKP_NS.ZAD               Vytištěno: 17.2.2003 14:35

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       |
|                                                                      |
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        |
|  Č.| výška |   Souřadnice   |doprava|průmysl|celkem |předch.| měření |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|
|  1 |   3.0 |   55.3;   73.4 |  62.2 |   0.0 |  62.2 |( 61.9)|        |
|  1 |   9.0 |   55.3;   73.4 |  62.3 |   0.0 |  62.3 |( 62.1)|        |
|  2 |   3.0 |   77.1;  138.3 |  70.9 |   0.0 |  70.9 |( 70.7)|        |
|  2 |   9.0 |   77.1;  138.3 |  70.8 |   0.0 |  70.8 |( 70.7)|        |
|  3 |   3.0 |   72.9;  111.0 |  67.2 |   0.0 |  67.2 |( 67.0)|        |
|  4 |   3.0 |  215.3;  145.4 |  48.0 |   0.0 |  48.0 |( 54.0)|        |
|  4 |   9.0 |  215.3;  145.4 |  52.4 |   0.0 |  52.4 |( 54.0)|        |
|  4 |  18.0 |  215.3;  145.4 |  53.9 |   0.0 |  53.9 |( 53.5)|        |
|  5 |   3.0 |  228.2;  102.3 |  51.6 |   0.0 |  51.6 |( 55.3)|        |
|  5 |   9.0 |  228.2;  102.3 |  54.6 |   0.0 |  54.6 |( 55.1)|        |
|  5 |  18.0 |  228.2;  102.3 |  54.9 |   0.0 |  54.9 |( 54.4)|        |
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————|


